

Przedpłata

w Krakowie:
rocznie zhr. 18.—
kwartalnie „ 4.—
miesięcznie „ 1.35
za ogłoszenia „ —20
Na prowincji:
rocznie zhr. 20.—
kwartalnie „ 5.—
miesięcznie „ 1.70
Za granicą:
w Niemczech miesięcznie 2.— zhr., w innych krajach Europy 2.20 zhr.
Numer zwykły 8 ct.
Niedzielnik 10 ct.

GŁOS NARODU

Podczas stanu wyjątkowego w Krakowie wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt o godzinie 2-giej po południu.

Ogłoszenia

Za wiersz 6 ct. Od wyrazu w drobnych ogłoszeniach 1½ ct. w „Nadstawem“
Wiersz zwykły 20 ct
Śluby, nekrologi wiersz 40 ct.
Do działu inseratów upetnomocniony Jan Strycharski.

Rękopisów redakcja nie zwraca.
Każda zmiana adresu 25 ct.

Redakcja i Administracja:
Kraków, ulica Garbarska Nr. 7.
Telefon Redakcji Nr. 809.

ZALOŻYCIEL: JÓZEF ROGOSZ.
Redaktor: KAZIMIERZ EHRENBERG.

Biuro inseratowe:
Kraków, ul. Jagiellońska 1. 7.

W Europie i po za Europą.

W ostatnich pięciu latach w historii świata zaszły wypadki niesłychanie doniośle, jakich nie było w poprzednich latach piętnastu; zaliczamy do nich utworzenie się, jeżeli nie przeciw to przynajmniej obok trójprzymierza sojuszu francusko-rosyjskiego, wojnę chińsko-japońską z jej nieskończonymi jeszcze konsekwencjami na krańcach Wschodu, przesilenie w państwie Ottomańskim, wojnę hiszpańsko-amerykańską i wreszcie nieustający postęp w podziałach terytorjów amerykańskich pomiędzy mocarstwa Europy. Dyplomacja europejska stanęła wobec zadań niesłychanie trudnych. Zbrojenia Anglii, zwrócone pozornie przeciw Francji z powodu sprawy Faszody, są znowu światłem błyskawicy, która przedziera się przez ponury widnokrąg międzynarodowych zawiązań.

Jeden z najwybitniejszych publicystów francuskich zastanawia się w najświetniejszym zeszycie *Revue de Paris* nad sytuacją, którą ta błyskawica odsłania, i przy tej sposobności zestawia bilans błędów, jakie jego zdaniem dyplomacja Francji ma na swoim sumieniu. Jako największy grzech natury ogólnej pożytuje ów publicysta uleganie opinii publicznej do tego stopnia, że przez to właśnie ta opinia zaczyna się błąkać, nie pozwalając na porozumienie rządu francuskiego, ani z Anglią z powodu Egiptu, ani z Niemcami z powodu Alzacji, a natomiast lubując się w czczych demonstracjach. Idąc za głosem tej opinii dyplomacja francuska wszystko podporządkowała sprawie utrzymania sojuszu z Rosją, który jednak nie ma, zdaniem owego publicysty, żadnego celu. Co bowiem chciała Francja przez ten sojusz osiągnąć? Czy odzyskać straconą sytuację w Egipcie? Czy przygotować wojnę odwetową z Niemcami? Czy szukać jakichś kompensat w innych kierunkach? Wszystko wskazuje, że rząd francuski nie miał żadnego z tych trzech zamiarów i że sojusz zawarł jedynie dla pięknych oczu Rosji i dla uroku, jaki to będzie wywierało na opinię publiczną w Paryżu.

Przechodząc do szczegółów, bezimienny polityk gani, że Francja zaniedbała starać się o popularność u ludów Wschodu i zlekceważyła ważność protektoratu nad wschodnimi katolikami. Bzecie Armeńczyków i Kreteńczyków nie wzruszały Francji; przeciwnie, była mowa o tem, czyby Armeńczyków, szukających schronienia w Marsylii nie wydać w ręce okrutnego sułtana. Dyplomacja Francji szła ślepo za Rosją i za „koncertem europejskim“. Ostatecznie wszystko się skończyło sukcesem Niemców, co Rosja zrozumiała przedewszystkiem, rozpoczynając w ostatnich dopiero czasach naprawiać poczynione błędy. Rezultaty tedy francuskiej polityki tak się przedstawiają: dzieło ustalenia wpływu Francji na Wschodzie prawie zniweczone; jej drobni bałkańscy przyjaciele zniechęceni; Rosja niezadowolona, że ją wraz z Francją wyprowadzono w pole; niebezpieczne wreszcie zdziwienie tryumfu, odniesionego przez Islam. Jednym słowem, mają już prawo uważać na Wschodzie Francję za drobne państwo, które nawet nie miało upomnieć się u Porty o zamordowanie przez Turków, zostającego pod jego opieką, księdza Salvatore, które dalej schowało w kieszeń odmowę ze strony sułtana co do wypłaty odszkodowania dla jego protegowanych, które zezwoliło, aby cały okup wojenny grecki obrócony był na spłacenie wierzycieli niemieckich, które wreszcie zaskoczono projektem utworzenia poselstwa ottomańskiego przy Watykanie i podróżą cesarza Wilhelma do Konstantynopola i Jerozolimy.

Weale nie lepsze były sukcesy Francji na krańcach azjatyckiego Wschodu. Interwencja po wojnie chińsko-japońskiej na korzyść Chin wspólnie z Rosją i Niemcami była niebezpiecznym awanturczym przedsięwzięciem, z którego korzyści odniosły tyl-

ko Rosja i Niemcy najróżd, potem zaś Anglja. Podział Chin, który się sprzeciwia interesowi Francji, już się rozpoczął i to pomiędzy owe trzy mocarstwa z zupełnym pominięciem Francji. Anglja otrzymała nawet ustępstwa terytorjalne w tych okolicach, które uważane były za sferę wpływu Francji. Francję wykwitowano koncesjami na koleje w Chinach, z których jedno są wprost niewykonalne, inne zaś służą cudzoziemskim interesom!

Kwestja egipska stanowiła zawsze korzenie polityki zagranicznej Francji. Tymczasem w ostatnich czterech latach rozwój wpływów angielskich w Egipcie był szybszy i śmielszy, niż kiedykolwiek; liczba urzędników francuskich zmniejszyła się niesłychanie, instytucje doznały głębokich transformacji, utwierdzających ich zarząd w rękach angielskich. Obecnie niektóre dzienniki utrzymywały, że przez okupację Faszody rząd francuski zmierzał do tego, aby zmusić Anglię do opróżnienia Egiptu. Jakim sposobem można było sobie wyobrazić, że stu pięćdziesięciu ludzi kapitana Marchanda przestraszy z odległości Faszody do tego stopnia Anglików, rzesiadłych w Kairze i w Aleksandrii, że ci od razu zabiorą manatki na pokład okrętów — i odpłyną, to pozostanie tajemnicą. Zdać się, że Marchaud nie miał innego zadania, jak zapewnić francuskiej kolonii w Congo dostępu do doliny Nilu. Gdyby do tej ekspedycji rząd przywiązywał jakąkolwiek wybitną wagę, przecież zaopatryłby ją w siłę wojskową, któraby mogła być przygotowana na wszystkie ewentualności.

Ostatecznie jednak wyprawa Marchanda naprzężyła do reszty stosunki z Anglią, nie zadając bynajmniej poważnego wstrząśnienia jej stanowisku w Egipcie. Polityka francuska doprowadziła do tego, że zrobiła sobie dwóch wielkich nieprzyjaciół: Niemcy i Anglię.

Z chwilą ich złączenia się razem, dla Francji wybiła godzina wielkich niebezpieczeństw; jedyna rozumna taktyka dążyć powinna do ich rozdzielenia i do podania ręki jednemu z nich. Wilhelma II nie lubi Anglii i szukałby chętnie przeciw niej sprzymierzenia; w r. 1896 proponował Mikołajowi II we Wrocławiu traktat, na podstawie którego Niemcy i Rosja podzielić się miały wpływami nad światem, przyczem każde z tych dwóch mocarstw miało nie zrywać zresztą węzłów łączących jedno z nich z Francją, drugie zaś z Austrią i Włochami. Ilekceważenia Francji mieściło się w tym zuchwałym projekcie, odrzuconym zresztą przez Mikołaję!

Autor artykułu kończy swoje uwagi oświadczeniem, że do upadku znaczenia Francji w Europie przyczyniła się prócz wewnętrznego chaosu, przedewszystkiem zewnętrzna polityka, która w ostatnich czasach nie była ani stateczna ani szczerą. Kto wie, czy już nie zapóźno na powrócenie do polityki szczerości, stateczności i godności. Rząd jednak, który przedstawiając rzeczy jasno i trzeźwo wykazałby opinii publicznej niemożliwość czynienia wszystkiego naraz i robienia sobie równocześnie potężnych nieprzyjaciół na lądzie i na morzu, szkodliwość uwodzenia się próżnemi pozorami a niezwracania uwagi na rzeczywistść, konieczność ograniczenia i skoncentrowania działań zewnętrznych Francji, tylko taki rząd umiałby kierować opinią a nie dać się jej kierować i nietylko ulgając jej nie narażałby się na tak niebezpieczne i kompromitujące położenie jak dzisiejsze, ale przeciwnie opierając się o nią czułby się silniejszym i więcej szanowanym niż kiedykolwiek.

Wieczny pokój.

Idea wszechświatowego pokoju, która dziś z powodu cokolnika hr. Murawiewa zoprzęta uwagę Europy, miała już w starożytności zapalonych apostołów. Prorok Izajasz wróżył, że przyjdzie czas, w którym ludy wojen morderczych prowadzić nie będą, a z mieczów zrobią kosy żniwiarские. Minęło kilka tysięcy lat,

a wróba czeka jeszcze na urzeczywistnienie. Jest to często los najdroższych idei.

Myśl wszechświatowego pokoju zajmowała również wybitniejszych umysły wśród Greków i Rzymian. Kwestję tę rozważał Sokrates, Platon, Arystoteles i stoicy, a w czasach późniejszych staczał umieni walne polemiki w sprawie usunięcia walki orężnej ze stosunków międzynarodowych.

Znakomity prawnik holenderski, Hugo Grotius, poświęcił kwestji tej dzieło p. t. „O uprawianiu wojny i pokoju“, a w dziele tem uznał wojnę za dzieło szatana, którego ani boskie, ani ludzkie prawem usprawiedliwić nie można. Kszafka ta była nieodstępnym towarzyszem Gustawa Adolfa w wojnie trzydziestoletniej. Gdy utawał się na spoczynek, kładł ją pod poduszkę.

Słynny minister Henryka IV, Sully, wrócił uwagę swego pana na dzieło Grotiusa i namawiał go usilnie, aby zwołał kongres europejski, któryby postanowił, że spory państw rozstrzygać będzie sąd rozjemczy, z królów złożony.

Znany filantrop i sekretarz pierwszego kongresu pokojowego, który odbył się w roku 1713 w Utrechcie, ks. St. Pierre, ogłosił w roku 1732 dzieło o wszechświatowym pokoju. Projekt St. Pierra znalazł wiele sympatji, ale i sporo opozycji.

Filozof niemiecki Leibnitz porównywał wonezas ideę wszechświatowego pokoju z napisem: *Pax perpetua* — umieszczonym na bramach cmentarnych.

Jean Jaques Rousseau traktował ideę pokoju wszechświatowego z namiętym zapalem w swoim *Contrat social*.

I Kant poświęcił tej kwestji osobną broszurę, w której rozwodził się szeroko nad wojną i jej skutkami. Mówi on: „Tylko pod być o idealnej kultury — Bóg wie kiedy się to stanie — byłby wieczysty pokój dla nas bawieniym i tylko przez nią możliwym“. Słowa te napisał Kant w roku 1786; Fichte i Schelling przyłączyli się do tej opinii, Hegel natomiast ją zwalczał.

Dwóch największych poetów niemieckich u nalo wojnę za n eunikioną.

Schiller śpiewał:

„Wojna jest straszna, jak niebieskie kary, ale jest dobra, jest losem, jak ona“.

A Goethe:

„Wy śniecie o wiecznym pokoju? Niechaj śni, kto śnić ma ochotę! Wojna jest hasłem! Zwycięstwo! I tak brzmi bez końca“.

Jeżeli poeci wobec idei pokoju wszechświatowego takie zajmują stanowisko, to dziwić się nie można, że Moltke potępił zupełnie ideę pokoju wieczystego. W liście wystosowanym do profesora Bluntschliego z dnia 11 grudnia 1880 roku pisze:

„Wieczysty pokój jest snem i to snem nawet niepięknym, a wojna jest ogniem porządku Bożego: W niej rozwijają się najważniejsze cnoty ludzkie: odwaga, zaparcie się osobistych korzyści, obowiązkowość, ofiarność, poświęcenie życia. Bez wojny utonąłby świat w materializmie“.

Jakże inaczej brzmią słowa, które Wiktor Hugo w charakterze prezydenta na kongresie pokoju wszechświatowego w Paryżu 21 września 1849 roku wypowiedział:

„Oto przychodzimy, aby światu ostatnią i najwspanialszą kartę ewangelji przedłożyć, kartę, która dzieciom jednego Boga nakazuje pokój.... Przyjdzie dzień, w którym kule i bomby zastąpione będą przez głosowanie. Przyjdzie dzień, w którym armaty pokazywać będą tak, jak dzisiaj pokazywać się narzędzia tortury, a ludzie dziwić się będą, że ich kiedykolwiek używano“.

Z KRAJU.

Lwów d. 2 listopada.

(List oryginalny „Głosu Narodu“).

Posiedzenie Tow. pocztmistrzów i ekspedjentów Galicji i Bukowiny.

Towarzystwo pocztmistrzów, ekspedjentów i ekspedycyjników Galicji i Bukowiny, istniejące od lat 30,

Kupujcie tylko u Chrześcijan!

odbyło doreczne Walne Zgromadzenie we Lwowie w sali hotelu Wiktoria dnia 30 października br. Prezes p. Izidor Kowalewski z Rohatyna zagał obrady powitaniem zebranych i uczczeniem pamięci cesarskiej. Sekretarzem wybrano p. Adolfa Bieniedzkiego z Rudek i przystąpiono do obrad. Prezes ział sprawę czynności za czas od ostatniego Walnego Zgromadzenia, przedstawiając rezultaty starań o polepszenie bytu urzędników poczty nieerarjalnej. Na razie osiągnięte korzyści są: 1. Z dniem 1 stycznia 1899 r. otrzymają poc tmiistrze dekrety w miejsce dotychczasowych kontraktów służbowych. 2. Również od 1 stycznia 1899 pensje miesięczne pobierać będą z góry. 3. Spoczynek niedzielny przedłożony będzie na cały czas po południowy. 4. Od 1 lipca 1899 r. nastąpi procentowe podwyższenie pensji.

W związku pensyjnym uzyskano podwyższenie pensji emerytalnych z 80 proc. na 100 proc. tak, że poczmistrz po 40 latach służby pobierać będzie całą pensję. Sprawozdanie przyjęto do wiadomości i udzielono absolutorjum zarządowi z rachunków za rok 1895 i 1897. Do komisji skonstruującej na r. 1897 i 1896 wybrano pp. Julję Strassera, Bronisława Dembińskiego i Justyna Kotowicza. Uchwalono wysłać deputację do b. dyrektora poczty p. Schiffiera, z podziękowaniem za dar 1000 koron na pomnożenie funduszu dla wdów i sierot po poczmistrzach. Na wniosek p. Brysiewicza uchwalono zmianę statutu w ten sposób, że dział zalozkowy zupełnie zwinęto. Termin wyboru prezesa i wydziału, ustanowiono co lat 3 i wznowiono instytucję okręgowych delegatów Towarzystwa.

Uchwalono poprzeć petycję p. Lewickiego z Buczacza o zmianę ustawy podatkowej w tym kierunku, by rycaży poczmistrzów na jazdy, wolne były od podatków. Na wniosek p. Mussila uchwalono w roku przyszłym odnieść się do ministerstwa kolejowego o znizenie cen jazdy poczmistrzów na walne zgromadzenie, gdyż dyrekcje kolejowe z reguły od lat kilku tego znizenia odmawiały. Postanowiono odbyć w porozumieniu z innymi towarzystwami monarchji w roku przyszłym w stosownej chwili ogólny wiec poczmistrzów w Wiedniu.

W końcu przystąpiono do wyborów. Prezesem wybrano ponownie p. Izidora Kowalewskiego z Rohatyna. Do wydziału weszli jako członkowie: pp. Brysiewicz z Turki, Acoiszewski z Horodenki, Missil z Krakowa, Lewicki z Buczacza, Kotowicz z Mościsk i Bieniedzki z Rudek; jako zastępcy: pp. Dembiński z Krynicy, Kulczycki z Lubaczowa, Borowiec z Jazłowca, Moskwiniak z Busztyna, Kuhnen z Radechowa i Aichmüller z Bołszowic. Na zgromadzeniu byli obecni jako zaproszeni goście, członkowie

Dyrekcji poczty, pp. nadradca Gaberle, rałcy Chołodecki i Łaski, i sekretarz Białas. Prezes wyraził im wśród applauzów zgromadzenia, podziękę za życzliwość i poparcie. Odpowiedział ciepłymi słowy p. Gaberle, zapewniając o najszerzych chęciach Dyrekcji.

Ten obrad mimc, że w toku ich rozwijała się nad żywoćnemi sprawami raz po raz nader ożywiona dyskusja, był poważny. Przejawiała się z niego harmonja, istniejąca widocznie między Towarzystwem i ogółem nieerarjalnych urzędników poczty, a Dyrekcją lwowską, która popiera szczerze ich usiłowania o podniesienie socjalne i polepszenie dołi, mając niestety w tej mierze w zakresie swoim tylko możność przedkładania swej opinji i przedstawiania wniosków Ministerstwu handlu.

Nazajutrz po zgromadzeniu odbył Wydział posiedzenie, na którym się ukonstytuował wybierając w. ce-prezesem p. Seweryna Brysiewicza z Turki, kasjerem p. Józefa Gawła z Łubouta, ewentualnie, gdyby on (jak to już ówwiadczył), tej godności nie przyjął, p. Adolfa Bieniedzkiego z Rudek, którego także i sekretarzem wybrano.

Z Ziem polskich.

Warszawa d 1 listopada.

(List oryginalny „Głosu Narodu“).

Aresztowania. — „Przegląd wszechpolski“. — Karygodna lekkomyślność. — Sp. Henryk Perzyński.

Aresztowania coraz liczniejsze wywołują w całej Warszawie wielką panikę. Liczbę aresztowanych podają na kilkadziesiąt osób. Są to głównie studenci uniwersytetu; niektórzy z nich siedzą w cytadeli, większość jednak znajduje się w więzieniu śledczym przy ulicy Pawiej. Oskarżenia są o rozszerzanie za pomocą zbiorowej organizacji ksiątek i broszur, które prawie wyłącznie były cenzuralne i w więz. cenzury zaopatrzone. Idzie więc tylko o rzekomą organizację, która w oczach czynowników uchodzi za zawiązek tajnego stowarzyszenia. Niestety — w kilku wypadkach wykryto podobno także egzemplarze wydawnego we Lwowie *Przeglądu wszechpolski* i wydanych w Londynie przez socjalistów tajnych dokumentów rządu rosyjskiego o rzeczach polskich.

Jakże ciężką odpowiedzialność na swoje sumienie biorą wylawcy tych pism, którzy przez czcieszną lekkomyślność łamią spikój rodem i sprowadzają naj-sroższe nieszczęścia na uczącą się młodzież. Piszcie sobie co chcecie w Galicji; owszem, piszcie wszystkie, bądźcie tłumaczami naszych uczuć, myśli i żez,

nie słuchajcie głosu petersburskich ugodywych pu-szczyków, którzy chcą i na galicyjskie pisma spro-wadzić jakąś dobrowolną bezrozumną cenzurę — ale piszcie dla siebie i dla swoich, korzystając z przy-sługującego wam prawa; nie nasyłajcie jednak tego do nas, na to chyba jedynie, aby się u nas nie-szczęścia! To wydawanie pism galicyjskich „specjal-nie dla Królestwa“, jest więcej niż szaleństwem, prze-ciwko któremu każdy rozumny człowiek, mimo naj-gorętszego patriotyzmu, zaprotestować musi.

Donosiliście już o tem, że w końcu ubiegłego ty-godnia umarł tu redakt r *Dziennika dla wszystkich* Henryk Perzyński. Była to jedna z najsympatycz-niejszych postaci naszego świata dziennikarskiego. Urodzony w Opocznie, wychowany naprzód w Rado-miu, potem w warszawskiej Szkole głównej, rozpoczął działalność publicystyczną wydawnictwem *Opiekuna domowego* oraz *Biblioteki wychowawczej*. W roku 1875 założył Perzyński pismo ilustrowane tygodnio-we *Tygodnik powszechny*. Tu pomieścił dwie swoje cenne monografie historyczne: „Stanisław August w Grodna“ i „Litwa w latach 1794—1797“.

W roku 1882 założył *Dziennik dla wszystkich* i wypełnił nim lukę, jaką stanowił brak popular-nego dziennika dla warstw jak najszerzych. *Dziennik dla wszystkich* w swoim zakresie redagowany był wybornie. W ostatnich latach poniósł ó. p. Perzyń-ski ciężki cios przez śmierć syna; od tego czasu pod-upadł na zdrowiu, aż wreszcie śmierć zabrała go po dłuższej mózowej chorobie. Nad grobem zmarłego dziennikarza przemówił redaktor *Gazety warszaw-skiej* p. Lesznowski jak następuje:

Bolesnem jest tracić człowieka z pośród grona pracujących na jednym polu społecznem, ale stokroć boleśnieszem, gdy przychodzi pozegnać przyjaciela, z którym nie tylko jednolitość zajęć i powołania łączyła, ale z którym nadto nie serleczonego wiązała stosunku. W trumnie tej leży pracownik, któremu życie nie płynęło po rózach, co więcej, któremu słowrogie losy kamienistą i ciężką drogę uślały.

Mimo wykształcenia starannego, mimo zasieł umy-słu, mimo przymiotów, które innym na ścieżaj otwie-rały wrota do szczęścia — ó. p. Henryk Perzyński od lat młodzieńczych musiał walczyć o kawałek chle-ba dla swoich i dla siebie. Rozpoczął on walkę na polu pracy biurowej, ale musiał ją opuścić, mimo, że lubił swoje zajęcia, wziął się do pracy na polu han-dlowem, ale i tu nie świeciła mu gwiazda, prowa-dząca do dobrobytu, chociażby względnego. Wówczas, jako zawód obrał sobie publicystykę, którą od lat młodzieńczych ukochał i wziął się z zapalem do pióra, którego nigdy w żółci nie maczał. A jeżeli to pióro nie złamało się w jego ręku, to jedynie dlate-

LEGENDA ZAMKU KESZEMARK.

OPOWIEŚĆ

29)

przez

WINCENTEGO Hr. ŁOSIA.

(Dokończenie).

— Nerwy! nerwy! — odparł opryskliwie za-spany jeszcze medyk pani Irmy.

— Ale cóż się stało księżniczce?

— Dostała bardzo dokuczliwego bicia serca, które gdy ustało, księżniczka chciała koniecznie widzieć się z panem, lecz matka, choć z trudno-scią, zdołała jej to przecie wyperswadować.

— Biedne stworzenie — szepnął Erdödy ze współczuciem i skinął na mnie, byśmy szli z do-ktorem.

Doktor przyjął nas niechętnie, zapalił jednak światło i poprosił, abymy usiedli.

Z miny rotmistrza widziałem, iż miał zamiar poruszyć jakąś ważną kwestję. Szarpał wąsa i namyślał się. Wreszcie odchrząknął i wpijając bystry wzrok w doktora, zagadnął go:

— Doktorze, teraz nam się już nie wykrećisz... Morfina, sen i inne brednie, którym, jak widzisz i księżniczka wiary nie daje, dobre były tam przy koloacji. Teraz jednak gadaj, co się naprawdę dzieje z Arpadem.

Doktor spuścił oczy, pomyślał chwilę i chciał coś mówić, — ale Erdödy odezwał się prawie ostro:

— Nie szukaj sposobu omamiania nas. Odkry-lismy już tajemnicę. Możesz, doktorze, wyprowa-dzać w pole kobiety, ale nie nas huzarów! Postę-powaniem twojem doprowadziłeś może do katastro-fy, bo jeśli księżniczka nie ujrzy jutro narzeczone go, to za nic ręczyć nie można.

— Dla czegożby nie miała go ujrzeć? — obru-szył się doktor pomieszany.

— No to dobrze — zawołał Erdödy — ale ty nam, doktorze, powiedz teraz, dla czego hrabia odwołał przyjazd naszego pułkowego doktora?

Tu rotmistrz zapalił się i podniósł głos, do-dając:

— Dla czego przy koloacji okłamywałeś nas mor-finą, gdy tymczasem pan Keresza do późnej nocy chodził po swoim pokoju?

Zamilkł wreszcie, a doktor powstał i wyrzekł z trudnością:

— Nie męczcie mnie, panowie. — Ja nic nie wiem...

— Dla czego kłamałeś? — huknął Erdödy.

— Bo tak chciał hrabia! — zawołał despera-cko doktor, rzucając się na krzesło ruchem, który świadczył najwyraźniej, że nic więcej nie wydobę-dziemy z niego.

Umilkliśmy wszyscy, pogrążając się w zadu-mie.

Nie wiem o czem myślał doktor, o czem za-frasowany Erdödy, siedzący bez ruchu na krzesle.

Co zaś do mnie, to starałem się zaprowadzić jakiś ład w rozgorączkowanym mym mózgu. Dare-mne jednak były moje usiłowania. Myśli płatały mi się, rwały i nad niczem spokojniej ani dłużej zastanowić się nie mogłem.

Tymczasem mijały godziny, które wydzwaniał zegar zamkowy.

.....

Nagle ocknęliśmy się.

Coś wyrwało nas z letargu, ale co, nie wie-dzieliśmy.

Spojrzelismy po sobie, jakby pytając, co się stało.

Dzień już świtał i wdzierając się przez okna, rzucał na nas niepewne jakieś i dziwnie smutne blaski.

W tem drzwi się otwarły i stanął w nich zna-ny nam już wartownik.

— Panowie! — rzekł jakby z przestachem — zdaje mi się, że słyszałem w tej chwili dwa wy-strzały w mieszkaniu tego chorego pana.

Zerwaliśmy się i wybiegli.

Dopaśe do drzwi mieszkania Arpada i wysadzić je, było dla mnie dziełem jednej chwili.

.....

Wpadłem pierwszy i stanąłem jakby nagle wro-sły w ziemię.

Na środku pokoju leżały obok siebie dwa trupy, brocząc we krwi płynącej z przestrzelonych skroni.

Był to Arpad i — pani Irma.

Ochłonawszy z pierwszego piorunującego wra-żenia, podbiegłem ku nim i poruszając niezastygłe jeszcze ciało przyjaciela, zawołałem:

— Arpad! Arpad!

I dopiero teraz zrozumiałem wszystko. Dopiero teraz pojąłem uczucia, jakie miały Kereszą, gdy-m za poprzedniej bytności w Keszemarku opowiadał mu o księżniczce.

Na to wspomnienie zawołałem znowu z roz-paczą:

— Arpad!

Zławało mi się bowiem, że musi, że powinien powstać, aby ocalić życie Marji, tego biednego dziewczęcia, które przez swą miłość dla niego wy-cierpiało już tak wiele. Nie mogłem po prostu po-jąć, co się stanie z nieszczęsną, gdy się dowie o samobójstwie Arpada i zdradzie jego dla Irmy.

— Arpad! — powtórzyłem raz jeszcze.

Próżno! Keresza już nie żył.

.....

W jakiś czas potem, Erdödy rzekł do mnie:

— Więc sprawdziły się na Arpadzie słowa wyrte nad bramą przekiętego zamczyska. „Kto tu wchodzi — nie wychodzi“. I nie wyszedł. Padł ofiarą legendy... *Fatalibus!*

Ja jednak odparłem stanowczo:

— Nie jakaś tam legenda, mój drogi, sprowa-dziła to nieszczęście, lecz on sam, lecz niestałość jego charakteru, chorobliwa czułośćkliwość, a mó-wię szczerze, zanik sumienia i poczucia obowiąz-ków, jakie miał względem Boga, ludzi i własnej duszy wreszcie!

Erdödy przerwał mi:

— Człowieku! Co ty mówisz? Arpad był prze-cie najlepszym twoim przyjacielem, on gotów był dać życie za ciebie, a ty go potępiasz...

— Był gotów dać życie — odparłem — ale za namiętność własną i dał je, niestety, jak daje dziś wielu... Mów sobie co chcesz, ja jednak pozostanę przy swoim, i choć żal mi przyjaciela ser-decznie, na człowieka sąd wydać musiałem.

K O N I E C.

go, że ten właśnie zawód odpowiadał jego upodobaniom i że tu pracował nie tylko dla chleba, ale i dla zaspokojenia tych gorących pragnień, których uwieńczeniem jest przedewszystkiem zadowolenie wewnętrzne.

Jako o redaktorze *Opiekuna domowego* i *Tygodnika Powszechnego*, bibliografowie nie pomina wspomnieć i oddadzą ś. p. Henrykowi Perzyńskiemu sprawiedliwość, na jaką zasłużył, ale my, jego rówieśnicy w pracy redakcyjnej pisma codziennego, mamy obowiązek podnieść, że wieko trumny pokryło dziś zwłoki pracownika na polu codziennej pracy znoju, przeplatanej wprawdzie od czasu do czasu głośniejszym uznaniem, ale płynącego nadzwyczaj utartym korytem, w którym dziennikarz nie znajduje częstego poklasku.

Jeżeli zaś ś. p. Henryk Perzyński w *Dzienniku dla usztych*, pismo, którego został współwłaścicielem oraz redaktorem, umiał wleć tę iskrę polotu myśli, nieraz głębokiej, jeżeli zdołał wytworzyć liczne grono czytelników w szeregu ludzi niesamotnych i bez wszechstronnego wykształcenia — jeżeli tedy rzemieślnik, oficjalista wiejski, robotnik z niecierpliwością oczekiwał na zadrukowany arkusz papieru, który mu mówił, co się dzieje w świecie, jak sądzić wypadki, zachodzące na różnych polach pracy życia narodów i jeżeli ów czytelnik wyprowadzał stąd wnioski dla siebie, jak żyć i pracować potrzeba, aby było lepiej na świecie — stanowi to dowód niezbity, iż nasz serdeczny kolega ś. p. Henryk Perzyński był dziennikarzem prawdziwym.

Ukochane przez Ciebie, drogi Henryku, pismo dotarło do sfer, które dawniej nie czytywały dzienników. Tyś te sfery, można to szczerze powiedzieć, czytać nauczył, a jeżeliś tym sposobem innym drogę utworzył — przez moje usta piszący serdeczne za to składają Ci dzięki.

Po długiej, mozolnej pracy, pracy nad siłą, w tym grobie, który zwartym szeregami otaczają dziś twoi przyjaciele ze wszystkich sfer społeczeństwa naszego — znajdziesz ukojenie — a gdybyś mógł teraz do głębi serce naszemu przeniknąć — byłbyś się przekonał, jak głęboki żal z powodu twojej śmierci te serca przytłacza.

Przeszedłeś przez życie z twarzą, mimo wielu przykrości, zawsze pogodną; wielu krzepiełeś słowem zachęty do walki życiowej; nie znałeś tego, co się upadaniem na duchu nazywa, boś sam dawał przykład z siebie, że tracić ducha nie wolno, boś był przeniknięty tą prawdą, że kto sumiennie pracuje, ten nagrodę za swą pracę znajdzie zawsze — prędzej lub później.

Nagrody tej, niestety — na ziemi Tyś się nie doczekał w postaci spokoju o los pozostałej rodziny — ale mógłś zamknąć na zawsze powieki z tem przekonaniem głębokim, iż przez ciebie dla Twojej pamięci — Twoich nie wypuścimy z opieki i że gdy Twoi synowie z dumą będą wspominać Twoje nazwisko — odoobnieni nie będą.

ZE ŚWIATA.

Wiedzi dnia 3 listopada.

(List oryginalny *Głosu Narodu*).

Jubileusz cesarski w szkołach.

Wiener Abendpost ogłasza: „Minister wyznał i oświadczył zarządził ze względu na nadzwyczajne znaczenie przypadającego na dzień 2 grudnia 1898 r. jubileuszu pięćdziesięcioletnia rządów cesarza w celu powszechnego i jednolitego święcenia Jubileuszu w wszystkich szkołach publicznych i zakładach naukowych, nie wchodzących w zakres szkół wyższych, postanowieniem z dnia 31 października co następuje:

„1. Uroczyste święcenie Jubileuszu, ma odbyć się w dniu 2 grudnia 1898 r. W dniu tym ma być wstrzymaną wszelka nauka w powyżej określonych szkołach i zakładach naukowych.

2. Święto jubileuszowe ma być obchodzone solennym nabożeństwem i uroczystością szkolną. W zakładach, w których znajduje się młodzież różnego wyznania, należy podług możności zarządzić osobne dla każdego wyznania uroczyste nabożeństwo, a w każdym razie należy porzucić się z odnośnymi władzami kościelnymi i nauczelnikami religijnych związków.

3. W uroczystym nabożeństwie mają wziąć udział nauczyciele i uczniowie odnośnych wyznań.

Gdzieby w powszechnych szkołach ludowych miejscowe stosunki nie pozwalały na współudział wszystkich uczniów, należy ograniczyć go do wyższych klas.

Po ukończeniu uroczystym nabożeństwem, mają się nauczyciele i uczniowie zgromadzić już to w szklanym budynku szkolnym, już też w odpowiednim większym jakimś lokalu, w celu wzięcia udziału w uroczystości szkolnej.

W szkołach ludowych, gdzie na to nie pozwala brak miejsca, aby zgromadzić wszystkie dzieci, mo-

żna usunąć od udziału w uroczystości uczniów klas niższych.

Wśród tej uroczystości winien uczniom przedstawić w sposób godny przedmiotu, a zastosowany do umysłowego rozwinięcia i uczyć młodzieży, dyrektor, względnie kierownik szkoły, lub któryś z członków nauczycielskiego grona, szczególnie znaczenie dnia i rządów Franciszka Józefa I. Następnie należy zakończyć uroczystość odśpiewaniem pierwszej strofy hymnu narodowego.

Wszelkich dalszych, ewentualnie zamierzonych punktów programu, przedewszystkiem zaś wszelkich deklamacyjnych i muzykalnych produkcji (przedstawień i t. p.) należy zaniechać przez wzgląd na głęboką żałobę, w jaką pogrążony został cesarz, dom cesarski i cała monarchja, wskutek wstrząsającego zgonu cesarzowej Elżbiety.

6. W razie, gdyby w poszczególnych wypadkach odbycie się uroczystego nabożeństwa w dniu 2 grudnia 1898 r. wskutek niepokonalnych trudności uniemożliwione zostało, to ma wprowadzić zarządzone uroczystości szkolne odbyć się w dniu 2 grudnia 1898, a teli nabożeństwo uroczyste należy odłożyć do dnia odpowiedniejszego, w którym jednak podobnie jak w dniu 2 grudnia 1898 w odnośnej szkole wszelka nauka ma być zawieszona.

Ekspertyzy, jakich się depuszają niesumieni lekarze żydów tak po szpitalach, jak i w praktyce prywatnej, igrają formalnie z życiem ludzkim, wywołują tak w prasie chrześcijańskiej, jak i w parlamencie i między publicznością słuszne oburzenie. Oto znowu świeży fakt niesumienności lekarzy żydów, którzy tak często w praktyce prywatnej dopuszczają się niesłychanych nadużyć.

Na przedmieściu Ottakring mieszkał młody lekarz, żyd, dr Zygmunta Pollak, który żyjąc z żoną w separacji, ciągle gonił za coraz to nowymi znajomościami między Chrześcijankami, z którymi miłosne stosunki utrzymywał. Przed rokiem zawarł taki stosunek z dawną swoją służącą, Marią Karsob, którą wprowadził do siebie jako pacjentkę. Niedługo potem młodzintka dziewczyna uczuła się słabą. Wówczas to niesumienny lekarz pod pretekstem, że ją leczyć będzie na anemię, zadał jej lekarstwo, które wywołało silne kurocze i spodziewane przez niego przedwczesne poronienie płodu. Dziś rozegrał się epilog tej sprawy przed sądem, i dr Pollak skazany został za zbrodniczą czynność na 8 miesięcy ciężkiego więzienia.

Sporna kwestja przy kontrolach wojskowych o „hier!“ i „zde!“ została ostatecznie załatwiona przypomnieniem przepisu, który brzmi jak następuje: Przy rozpoczęciu srogadzania kontrolnego ma być dany sygnał „Habt Acht!“ Przedewszystkiem należy zwrócić uwagę powołanych do kontroli, że podlegają prawom i dyscyplinie wojskowej. Następnie należy przeczytać ich nazwiska. Każdy z wywołanych ma wówczas wystąpić przed front i oddać swój paszport wojskowy. Dosłowne brzmienie tego przepisu mają oficerowie komenderowani do kontroli w ten sposób wyzyskać, aby raz położyli koniec kolizjom wynikłym z „hier!“ i „zde!“ Ponieważ w przepisie nie powiedziano wyraźnie, żeby się rezerwiści czy urlopnik zgłaszał ze słowem „hier!“, więc niechaj oficerowie powołanych do kontroli w ten sposób instruują, żeby przy wywoływaniu ich nazwisk tylko przed front występował, i swoje paszporty nie mówiąc oddawali. Odtąd tedy każdy, kto Soylli „hier!“ chce uniknąć, nie wpadnie w Charytdę „zde!“ Swój.

Paryż 2 listopada.

(List oryginalny *Głosu Narodu*).

Straszny złoczynca przed sądem. — Tajemnicze stosunki żydowskie.

Do jakiego stopnia szewierzenia dochodzą pewne natury, które wcześniej los rzucił na przestępstwa i czyny, dowodzi niezbita głoszona dziś w całej Francji sprawa mordercy Vachera. Może nie było człowieka, któryby w równej mierze dał kiedy porwać się i unieść tak daleko niezemnieokielzanej żądzy aycenia żywotowego pędu najniższych swych instynktów i namiętności, a to w związku z dziwną zaciekłością i dziką rokoszną zęcania się nawet nad trupami mordowanych ofiar.

W dniu 30 sierpnia roku 1895 zauważono w okolicy wsi Benouces niedaleko od Belley podejrzanego jakiegoś włóczęgę, którego dzięki wyraz twarzy zwrócił uwagę wieśniaków. Nazajutrz znaleziono w pobliżu wioski ohydnie zepszczone zwłoki 16-letniego pastucha Portaliera. Natychmiast opinja ogółu poczęła upatrywać sprawcę zbrodni w osobie wspomnianego włóczęgi, a teli ślad jego zaginął zupełnie i najsumienniejsze dwuletnie poszukiwania za domniemanym zbrodniarzem nie odniosły żadnego rezultatu. Tymczasem w różnych stronach Francji wydarzyły się podobne fakty zbrodni popełnionych na młodych pastuchach i dziewczętach wiejskich, a wszędzie wśród podobnych objawów. Zawsze w okolicy, gdzie później zachodziły zbrodnicze wypadki pojawiał się na krótki czas przedtem ów straszny człowiek widziany w Be-

nouces, lecz nigdzie nie można było na czas schwycić mordercy. Dopiero w szesnym roku w miesiącu sierpniu ujęto Vachera w Champis — w chwili kiedy na cs b'e jakiejś starej kobiety udało się dopuścić się zbrodni gwałtu. Skazano go wtedy na 3 miesiące więzienia, a skoro tę karę odsiedział, oddano go w opiekę sędziemu śledczemu z miasteczka Belley. Temu urzędnikowi udało się wyność na zbrodniarza wyznanie, że to on istotnie zamordował w dniu 30 sierpnia 1895 roku pastucha w Benouces i że następnie szarpiał zębami jego zwłoki, straszliwie je oszpecił. — Rozpoczęto na tej podstawie szczegółowe badanie nad kolejami życia mordercy. Wobec tego wyszło na jaw wiele innych zbrodni, których oskarżony dopuszczał się z dziwnym upodobaniem i zawsze syco następnie na zwłokach pomordowanych ofiar dzika lub swoją łapania własnymi zębami niesywego ludzkiego ciała. W ciągu swej zbrodniczej kariery miał Vacher, o ile się sam przyznaje, zamordować w jednaki zawsze sposób czterech chłopców i tyleż dziewcząt, jedną młodszą i jedną starszą kobietę, a to w ciągu lat czterech, t. j. od 1893 do 1897 roku, przyczem zwłaszcza na zwłokach kobiet miał się pastwić najokrutniej.

Dziś, kiedy udowodniono mu już wiele z tych ohydnych czynów, Vacher usiłuje przedstawić się trybunałowi karnemu za niepoczytalnego warjata. Mówi, że niegdyś w dzieciństwie pokasał go pies wódekły i że od tej chwili po zażyciu lekarstwa jakiegoś przeciw wściekliznie, sam oszalał. Wprowadzony do sali sądowej, umiósł Vacher obydwie ręce do góry i zawołał: „Cześć Tobie Jezu Chryste! Cześć Wielkiemu Zbawicielowi!“ Następnie odczytał długie oświadczenie, w którym podaje się za narzędzie woli Boga i mieni się być „anarchistą Boga“. W ciągu rozprawy przeczy on swoim zeznaniom, złożonym w śledztwie, przyciśnięty jednak do muru, oświadcza, że wszystko tak stać się musiało, gdyż tak rozkazało przeznaczenie Boskie.

Według orzeczenia lekarzy jest Vacher człowiekiem pocztylnym, ale o charakterze bardzo gwałtownym i cierpi niekiedy na melancholję, manję prześladowczą i manję samobójstwa. Vacher osobiście upiera się przy swoim zdaniu, twierdząc, że cierpi na obłąd. Na dalsze pytania sędziów miłozny ponuro, wreszcie obrzuca obelgami trybunał sądowy, na którym nie mu nie zależy, gdyż jedynie przed Bogiem swoim jest odpowiedzialny. Słowa te nie odnoszą żadnego skutku, znawcy bowiem raz jeszcze orzekają, że zbrodniarz jest pocztylny, a zatem odpowiedzialny za swoje czyny. Prokurator państwa wobec tego domaga się kary śmierci, a publiczność burzliwymi oklaskami przyjmuje jego wniosek. Nie wakaról nie długą przemową obrońca obwinionego p. Charbonnier, który w konkluzji słów swoich nazwał Vachera nie wielkim zbrodniarzem, ale ciężko chorym człowiekiem. Trybunał był niewzruszony i skazał obwinionego na śmierć.

Strasznie pomysleć dziś, na jakich błędnych szlakach błąkały się władze policyjne i sądowe, śledząc za niewiadomymi sprawcami tylu zbrodni Vachera. Mnóstwo osób aresztowano niewinnie i długo trzymano po wyzwiązaniu. Istotnie trudno uwierzyć, ile jeden taki zwyrodniały wyrzątek społeczeństwa może wnieść nieszczęścia w spokojne nierzaz meze i ciche ogniska rodzinne.

Paryska prasa patrijotyczna przekonywa się coraz bardziej o niesłychanej korupcji, jaką do życia publicznego wnoszą żydzi. I tak niedawno wywołał tu wielką sensację list jednego z wybitnych członków angielskiego parlamentu p. Mac Lean, drukowany w dniach londyńskich: „Widziałem się przed chwilą“, píše Mac Lean, „z panem F. Dixon Hartlandem, dobrze znanym powszechnie bankierem, który mi oświadczył, że po miesiącu obiega pogłoska, iż Rotszyldowie otrzymali co dopiero depeszę z Paryża, zawiadamiającą ich o decyzji rządu w sprawie odwołania Marchanda z Paszody i że wskutek tego niektóre papiery na giełdzie niesłychanie podskoczyły w górę. Otrzymawszy tę wiadomość, zwracam się do pana Ritschiego jednego z ministrów angielskich, którego przypadkiem spotykam w Carlton-Clubie, z zapytaniem czy nie mógłby mi potwierdzić tej wieści. Pan Ritschie zdziwiony odpowiada, że właśnie przed dziesięciu minutami odebrał list od lorda Salisburyskiego, nie znalazł tam jednak żadnej wzmianki o świeżym nowinie, co przecież byłoby rzeczą niemożliwą, w razie gdyby ta istotnie nadeszła do Foreign Office'u, gdyż ministrowie natychmiast komunikują sobie wieści tak wielkiej wagi. „Hal — dodał — zresztą może to i prawda, wsak nieraz zdarzało się, że w szachmocy dom Rotszyldów otrzymywał swoje informacje przed rządem angielskim.“

„Któż to zatem“, zapytuje wobec tego *Gazette de France*, „pośród członków naszego rządu może w tak tajemniczy sposób informować żydów londyńskich o interesach państwowych?“ „Kto jest ich agentem w ministerjum dla spraw zewnętrznych?“ „Gdzie jest ten urzędnik, co sprzedaje tajemnice Francji lordowi Rotszyldowi?“ Zdaje się, że nie potrzeba komentarzy.

K. W.

KRONIKA.

Kraków dnia 4 listopada.

Kalendarz kościelny. Dziś, piątek, Karola Boromeusza biskupa i Modesty panny; jutro Elżbiety, matki św. Jana Chrzciciela.

Kalendarz myśliwski. W miesiącu listopadzie wolno polować na wszelką zwierzynę i ptactwo, z wyjątkiem na łanie, kozły, cielęta i szpiczaki, oraz kury guszcze i ciętrzewie.

Kalendarz rybacki. W miesiącu listopadzie wolno łowić wszelką rybę, z wyjątkiem łososa i pstrąga. Ochraniac należy raka, zarówno samca, jak i samica.

Kalendarz astronomiczny. Wschód słońca rozpoczął się dziś o godzinie 6 minut 38, zachód przypada o godzinie 4 minut 10, długość dnia godzin 9 minut 32.

Stan powietrza. Dnia 4-go listopada o godzinie 7 rano barometr 740,2, termometr + 5,4 C., wilgotność 95%, wiatr zachodni. 10.

Posiedzenie Rady miejskiej.

Posiedzenie rady miejskiej pod przewodnictwem prezydenta Friedleina rozpoczęło się wczoraj o godz. 6 wieczorem odczytaniem odrębnego pisma prof. dra Jordana oznajmującego, że nowy pawilon w Parku Jordana, przeznaczony dla zabawy młodzieży i wykonany kosztem gminy, został przez zarząd tegoż parku na własność odebrany. Prof. Jordan składa w piśmie tem najbliższe podziękowanie gminie „imieniem własnym i młodzieży, która z tego daru z pożytkiem dla zdrowia korzystać będzie”.

Zabiera następnie głos r. m. Rosenblatt i zwraca uwagę rady, że w lipcu 1899 kończy się kontrakt gminy, zawarty z przedsiębiorcą teatralnym p. Pawlikowskim. Na czasie przeto jest bardzo zastanowić się nad tem, co dalej robić i komu przysłać ofertę teatralną powierzyć a równocześnie zbadać i zrewidować dotychczasowe mankamenty, zwłaszcza co do kaucji. To też w tym celu stawia następujący nagły wniosek: Uprasza się komisję teatralną o przygotowanie i przedłożenie radzie miasta najdalej do końca bieżącego roku wniosków: 1) w kierunku rozpisania zawczasu ofert co do wydzierżawienia teatru na czas dalszy po skończeniu się obecnego okresu dzierżawy; 2) w kierunku rewizji postanowień obecnego kontraktu i 3) w kierunku wczesnego zabezpieczenia wszelkich praw służących gminie przeciw dzierżawcy po myśli § 41 kontraktu.

R. m. dr Staniszewski prosi, aby ta ważna i piękna sprawa była jeszcze wcześniej t. j. do końca listopada zatwierdzona i radzi przytem salwować prawa sekcji ekonomicznej co do czuwania nad samym budynkiem teatralnym, czego dotąd zaniedbywano. Wiceprezydent Pieniążek idzie w tej sprawie nawet dalej i jest zdania, że odesłanie tej sprawy do komisji teatralnej jest niewystarczające, w komisji tej bowiem nie zasiadają kompetentni prawnicy, którzyby z trudnej sytuacji przy wynajdywaniu mankamentów w kontrakcie wybrnąć zdołali i dlatego radzi wybrać osobną ad hoc komisję złożoną: z komisji teatralnej, z trzech prawników i reprezentantów sekcji ekonomicznej. Wniosek ten jak i poprzedni uchwalono.

Rada m. Słęk, powracając do sprawy wodociągów omawianej na przeszłym posiedzeniu, wytyka referentowi tej sprawy, r. Rotterowi, błędy co do mylnego przedstawienia obdłużenia miasta z lat 1890, 91 i 92. Mowca obawia się, że do protokołu z przeszłego posiedzenia dostaną się fałszywe cyfry. P. Rotter stara się to sprostowanie r. Słęka bezskutecznie sprostować i jest zdania, że o słabych stronach finansowych miasta na publicznem posiedzeniu wobec otwartej galerji mówić się nie powinno (!).

Po interpelacji r. Seinfelda, który zapytywał prezydenta, kiedy nareszcie nastąpi obsadzenie miejsca kasjera miejskiego i innych posad magistratu, dotąd nie obsadzonych i po zbadaniu tegoż rady, aby Magistrat djetarjuszy i personal staży oginowej i akcyzowej asekurował, zabrał głos rada Domański i utyskiwał srodze na brak pomieszczenia w krakowskich szkołach średnich dla młodzieży garnącej się do nanki. Okazało się się to szczególnie z pozątkiem b. r. szkolnego i jak z jednej strony świadczą o chłubnie o dątności ogółu do nauki i o wielkiem zafaniu do krakowskich sił nauczycielskich, tak z drugiej wchodzi na społeczeństwo i rząd obowiązki zaradzenia złemu. To też mowca stawia wniosek, aby sekcja szkolna niezwłocznie zajęła się sprawą spełnienia i niedostateczności gmachów dla szkół średnich w Krakowie i stosowne wnioski, zmierzające do zaradzenia złemu w jak najkrótszym czasie pełnej Radzie przedłożyła.

Tu rozpoczęła się bardzo burzliwa dyskusja w sprawie reorganizacji żeńskiej szkoły wydziałowej św. Scholastyki. Szkoła ta mianowicie z obecnej czteroklasowej z dwoma kursami dopełniającymi ma być zmienioną na 6 klasową wydziałową. Wnioski w tej sprawie dra Kaspra przedłożone w imieniu sekcji szkolnej spotkały się z silną opozycją. Ostrej

przedewszystkiem krytyce poddali plan nauk przyszłej szkoły pp. Bartoszewicz i Rotter. Pokazało się, że plan przedłożony przez Radę szkolną jest prawdziwym *curiosum*. Tak n. p. historia polska ma się wykladać tylko w I klasie dziewczętom 10-letnim — póź niej „wypadki jej główne” są zaczepione do historii austriackiej, a już od 13 r. życia nie więcej o historii własnej dziewczęta słyszeć nie będą. Plan nauki rachunków, gospodarstwa domowego, historii sztuki, wywoływał objawy śmiechu wśród radców. Tej historii sztuki uczyłyby się dziewczęta już 13-letnie.

Plan języka polskiego, jak się wyraził r. m. Bartoszewicz, może służyć za dowód jak się go uczyć nie powinno. Języka niemieckiego mają się dzieci uczyć „dla użytku rodzinnego” (!!). Wogóle objawy mowy oraz ks. Bukowski dowodzili, że szkołę dobrą zamieni się na gorszą. Rada szkolna obiecuje wprowadzić zmieniane plan w razie potrzeby „po doświadczeniu”, ale co nam po obietnicach (mówił radca Bartoszewicz), które mogą zawieść, po co doświadczać, kiedy z góry się wie, że plan jest zły. Po ożywczej wymianie zdań przyjęto w końcu wnioski r. m. ks. Bukowskiego, aby plan nauki tej szkoły odesłać do sekcji szkolnej, celem gruntownego przerebowienia i przedłożenia go Radzie w ciągu trzech tygodni.

R. Kohn przy tej sposobności narzeka na eksperymenty Rady szkolnej krajowej zwłaszcza co do ciągłej zmiany książek i radzi, aby obywatele miasta, nie spuszczając się na Radę szkolną, sami dbali o swoje szkoły i swoje dzieci.

Referent prof. Kasparek, stając w obronie Rady szkolnej kraj., zbija twierdzenia r. Kohna i darownie domaga się uchwalenia przedłożonych wniosków, utrzymując, że w kwestji układania planów szkolnych „co głowa, to czapka”, czego najlepszym dowodem plan nauki na kursach Baranieckiego dotąd nie zatwierdzony. Nie widzi przeto potrzeby odesłania wniosków i planu nauki do sekcji szkolnej. Podczas głosowania wniosek (ks. Bukowskiego) odesłania do sekcji szkolnej dla rozpatrzenia planu nauki tej szkoły, przyjęto większością głosów i na tem, nie wyczerpawsy porządku dziennego, skończono posiedzenie o godzinie 8 wieczór.

Wiadomości osobiste. JE. hr. Gołuchowski, austriacki minister spraw zewnątrznych i kancelarz dworu, powraca dziś wieczorem przez Kraków z Tarnopola do Wiednia. — JE. hr. Stanisław Badeni, marszałek krajowy, przyjechał dziś rano z Lwowa do Krakowa. — Znaczna liczba galicyjskich posłów do Rady państwa przejechała wczoraj wieczorem przez Kraków, udając się do Wiednia.

900 lat! Jedno z najpiękniejszych świąt Kościoła katolickiego, saduszki, obchodziło w tym roku cichy jubileusz: 900 lat istnienia. Ustanowił je opat Ojilo w klasztorze w Clugny w roku 993, a papież Sylwester II zlecił je do obchodzenia w r. 998. Od tego czasu rozpowszechnił się zwyczaj ubierania grobów w całym Chrześcijaństwie.

W sprawie dostaw rządowych obradowali w środę w Kole mieszczańskim członkowie tegoż Koła pod egidą posłów: Sokołowski i Weigla, przewodniczyli p. Witalis Szpakowski. Poseł Sokołowski zaznaczył, że ministerstwo obrony krajowej zarządziło, iż odtąd do uczestniczenia w dostawie obuwia dla armji dopuszczeni będą tylko ci majstrowie, którzy należą do cechu, mają kartę przemysłową i opłacają podatki — tem samem więc od dostaw dla armji wykluczony został przemysł domowy. Również sprawa dostawy drnków dla sądów została pomyślnie zatwierdzona. Druki te reprezentują w obwodzie lwowskim wartość przeszło 100.000 złr., zaś w obwodzie krakowskim przeszło 60.000 złr. rocznie. Jako rzecz doniosłej wagi podniósł poseł Sokołowski, że Koło Polskie wybrało stałą komisję dla popierania dostawców krajowych. Następny mowca poseł Weigel omówił szczegółowo historję dostaw dla rządu; później głos zabierali jeszcze pp.: Kornecki Wincenty, Szufa i Celewicz (w obronie przemysłu domowego). Korzystając ze sposobności zebrania, p. Kornecki przedstawił zgromadzonym statut zawiązującego się „Związku stowarzyszeń rękodzielniczych, oraz Izby rękodzielniczej w Krakowie”. Nowa instytucja będzie miała za cel obronę interesów, rozwój rękodzieł i obronę prawną członków. Łączy się z nią „Rada przemysłowa”, która pełnić będzie funkcję reprezentacyjną i doradczą wobec władz publicznych.

Statuty zgromadzeni przyjęli i uchwalili pozostać je wszystkim cechom, oraz zaprosić wszystkie cechy do współdziałania. My z naszej strony z całego serca nowej a pięknej instytucji przesyłamy: Szczęść Boże!

Jubileusz „Czasu”. *Czas* wydał wczoraj piękny numer jubileuszowy. Na pierwszej stroniocy umieszczona jest podobizna tytułowej karty pierwszego numeru *Czasu* z przed lat pięćdziesiątym ze słowem wstępem, z którego wyjątek wczoraj czytaliśmy, oraz z korespondencją Maurycego Manna, wzywającą między innymi do założenia Ligi w celu „zakładania stowarzyszeń handlowych, przemysłowych i innych polskich, mogących wydrzeć żydom i Niemcom tę część działalności krajowej”.

Artykuł wstępny teraźniejszej redakcji zawiera następujący, godzien podniesienia ustęp: „Od lat trzydziestu, liczba ognisk publicystycznej myśli polskiej wzrosła się i sfera rozszerzyła. Niech nam będzie wolno w tym dniu jubileuszowym zwrócić ku nim koleżeńskie słowo. Wyższe posłannictwo pióra niegdyś wieszczom przyznawane, niechaj dziś przedzie w spuściznę i tohnie ducha powagi i odpowiedzialności moralnej w tych, co stoją u znicza opinji publicznej i dzielą berko szlętego mocarstwa, jakim nazwano dziennikarstwo.”

Różnice, odcienie, nawet sprzeczności, niechaj składają się na wszechstronność usiłowań do wspólnych celów w zdrowym podziale pracy — a nie wiedzą do zamętu. Tej pracy narodowej nowe i szerokie otwierają się pola — obowiązki podwojone — zagrody rodzinnej bronie należy od szkodańców, zdobywczy osiągniętych od burzyoieli; choć metoda działania lub doktryna będzie odmienną, powinny godła i cele łączyć nas w pracy narodowej.”

Resztę numeru wypełnia początek większej i nader zajmującej a serdecznej pracy Stanisława Tarnowskiego: „O *Czasie* i jego redaktorach — wspomnienia półwiekowego redaktora”; praca ta ozdobiona jest portretami Lucjana Siemieńskiego, Pawła Popiele, Maurycego Manna i Antoniego Kłobukowskiego. Zamyka numer „Kronika” Redakcji *Czasu* i list p. Stanisława Kozmiana.

Wyliczając wczoraj członków obecnej redakcji *Czasu* przypadkiem opuściliśmy prof. Alojzego Szarłowskiego, referenta dzienników rosyjskich, jednego z najcenniejszych i najpracowitszych współpracowników dziennika. Nadto kronika *Czasu* rejestruje, że sprawozdawcą finansowym jest p. Adolf Schür, sprawozdawcą muzycznym p. Felicjan Szopski, stenografem p. Henryk Nennel.

Z sądu. Pierwszy dzień urzędowania V kadencji sędziów przysięgłych odznaczył się odroczeniem rozprawy przeciw Maciejowi Wróblowi, o sprzeniewierzenie, ponieważ jeden z głównych świadków z powodu choroby nie mógł przybyć.

Powinniśmy zaznaczyć że do losowania stawilo się aż 35 przysięgłych głównych i 8 zastępców. Tak liczne zebrania się dawno nie paucyliśmy.

Dziś rozpoczęła się rozprawa przeciw Wawrzyńcowi Patrowi, 57 lat liczącemu, wdowcowi, obwinionego o zbrodnię skrytobójczego morderstwa z §§ 134 i 135 ustępu 1 n. k.

Wawrzyńc Pater swoją córkę Annę wydał w 1889 r. za szwena Józefa Eljasza. Pozycie małżeńskie Eljaszów zaraz z początku nie było szczęśliwe, gdyż jak twierdził sąsiedzi, Anna kochała więcej ojca niż męża. Z tego powodu w domu przyszło do sprzeczek i zatargów, w których Anna zawsze stawiała po stronie ojca. Po przyjściu na świat syna w 7 miesięcy po ślubie, stosunki jeszcze bardziej się zaostrzyły tak, że Eljasz wniosł do sądu powiatowego w Niepołomicach skargę na teścia, że ten go na drodze w polu pobił kółkiem, zszadzwszy się na niego po północy. Po upływie pięciu miesięcy takiego pozycia małżeńskiego, Józef Eljasz opuścił dom swego teścia i przeniósł się do swojej matki, a następnie do różnych majstrów szwajskich, unikając domu żony i teściu. Tak upłynęło lat pięć, po których Pater uważał za stosowne rozpocząć układy z Eljaszem i jego matką, aby go nakłonić do powrotu do domu, i w istocie Eljasz w dniu 1 lutego b. r. powrócił do domu swego teścia. Atoli zgoda zawarta pod wpływem takiego moralnego przymusu, była tylko pozorona. Eljasz drażnił dziwny stosunek zachodzący nadal między ojcem a córką, to też niejednokrotnie szukał pociechy w kieliszku, a niedowierzając swemu teściowi, bał się go i unikał.

Z drugiej strony Pater niechętnym okiem spoglądał na swego zięcia, a niechęć ta wzrastała z każdym dniem, to też na wady męża córki patrzył obojętnie i nie próbował żadnych środków, aby go odwieść od kieliszka; przeciwnie nawet: nieraz objął składając się na wódkę i raczą się wspólnie a po wytrąceniu rozpozynają na nowo kłótnie i swady. Stan taki trwał aż do maja b. r. W dniu 2 maja około godziny 9 wieczorem przybył do Eljasza Józef Długocki po naprawę butów i zastał Eljasza pracującego przy warsztacie a teścia jego kręcącego się koło stajni na podwórzu. Eljasz spieszył się, bo jak opowiadał, „tatińska” (Pater) ma rum i zamawiał go do lasu, skąd trzeba przynieść drzewa, bo nie ma osem paló. Naprawiwszy też buty Długockiemu i napiwszy się ramu od teścia, około godziny 10-tej wieczorem wybrał się z teściem do lasu puszczy Niepołomickiej, odległej od domu Patera 130 kroków. Kiedy uszli około 750 kroków w głąb puszczy, Pater wskazał Eljaszowi obok ścieżki rosnącego chojaka i polecił mu uciąć go piłą. Gdy się Eljasz z tem uporał a odcięty chojaczek się przewrócił, Pater począł stawiać go ramem i poradził, aby się tymczasem połozyc, że chojaczka zabiora później gdy ludzie posypiąją. Na tę propozycję Eljasz się zgodził i ułożył się w dołku o 10 kroków od ścieżki drzewa a po bezsennej poprzedniej nocy, znużony pracą i pod wpływem wypitego ramu, wkrótce zasnął.

APTEKA E. HELLERA

skład materiałów aptecznych. — Kraków Grodzka 22

3468

poleca i wysyła odwrotną pocztą nie licząc opakowania

Wina leczniczo

na starej maladze, butelka 1 złr. 20 ct. rumburbarowe. Ziółka pierslowe Dra Seeburgera na kaszel i chrypkę jedynie prawdziwe 20 ct. Specyfiki wszystkie krajowe i zagraniczne, opatrunki, wody mineralne, perfumeryje itp.

Gdy się przebudził Eljasz dnia następnego, dnia 3 maja we wtorek, poczuł straszny ból w brzuchu i przekonał się, że jest przebity, a obok zobaczył guyp (nóż) szewski, swego szwagra Karola Patra, nóż który przed trzema miesiącami zginał tył w domu i którego nie można było znaleźć. Nie mogąc podnieść się z tego dotyka o własnej sile, Eljasz jęknął przyzywał pomocy. Jęki te posłyszał pracujący wówczas w puszczy Stanisław Sterecki i przybył mu z pomocą około godziny wpół do 3-oj po południu. Sterecki znalazł Eljasza leżącego w dolku; mech w około niego był krwią przesiąknięty, nóż szewski leżał obok krwią powalany. Eljasz miał rozpięty surdut i kamizelkę a twarz i ręce krwią zbroczone. Wówczas Eljasz opowiadał, że go teść tak „wyręchtował”. Sterecki pobiegł natychmiast do domu Patra, a gdy go zapytał, gdzie jest Eljasz? ten się zmieształ i odpowiedział: „Kto wiegdzieta krew pijacka? od wczorajszego dnia nie ma go w domu, żona poszła go szukać”. Eljasz wieczorem przywieziono do domu, a wezwany nazajutrz lekarz dr Zapski, orzekł że Eljasz wskutek rany otrzymanej w jamę brzuszną, w kilka godzin żyć przestanie. Komisja sądowa, badając miejsce wypadku, żadnych śladów krwi nie znalazła a nóż odszukała komisja dopiero 5 maja. Tymczasem Józef Eljasz zakończył życie w nocy z d. 4 na 5 maja.

Pater przyznaje, że w nocy krytycznej był w puszczy Niepołomickiej z zięciem po drzewo, że przy owym chojaczku raczyli się z zięciem rumem, który sobie Pater kupił na lekarstwo, a kiedy spokojnie i bardzo pięknie rozmawiali z sobą, nagle Eljasz zaczął szukać czegoś po kieszeni, mówiąc: „Ty krew stars, ja cię tu zabiję”. Tej groźby miał się Pater przeleknąć, zaczął uciekać ku domowi, a Eljasz tymczasem, goniąc go 7 do 8 kroków, wśród gonitwy się przewrócił i stęknął, wtedy Pater spostrzegł nóż wypadły z ręki Eljasza, porwał go i nim pobił Eljasza w brzuch, mówiąc sobie; „Masz ty mnie zabić, to ja ciebie zabiję”.

Wobec jednak zeznań konającego Eljasza i z przesłuchania świadków, prokuratora państwa nabrała dostatecznego przekonania o winie Wawrzyńca Patra w kierunku zbrodni skrytobójczego morderstwa i do rozprawy, która dziś rozpoczęła się przed trybunałem przysięgłych, powołała 11 świadków. Trybunałowi przewodniczy radca sądu krajowego p. Ferens w asystencji radców: dra Edwarda Schnaydra i Zdz. Katyńskiego. Oskarżenie wnosi zastępca prokuratora p. Piotrowski. Na rzeczoznawców lekarskich powołano pp. dra Antoniego Filimowskiego i dra Ignacego Schaittra.

Sprawa potrwa dwa dni.

Przewodnie Falba. Falba zapowiada od 1-go do 6 b. m. opady przy średniej temperaturze, od 7 do 12 wiele deszczu; w tym czasie ma być niezwykle ciepło. Dalszy stan spodziewać się można 16-wniet pomiędzy 13 a 21 b. m. W końcu miesiąca spada ma śnieg. Dniami krytycznymi, według Falba, będą 14 i 28 b. m. W pierwszym dniu przypada nów, w drugim pełnia księżycowa.

Czytelnia katolicka. W zeszły piątek opowiadał ks. prof. Trznadel, który w czasie ubiegłych wakacji do Zemi św. odbył pielgrzymkę, swoje z podróży na Wschód wrażenia. Wbrew utartemu pielgrzymów z naszych stron do Palestyny zwyczajowi, co zwykli drogą na Wiedeń, Tryest, przez morze Adryatyckie i Śródziemne do J. J. przybijać, nasz prelegent udał się tam na Czerniowce, Jassy, Bukareszt, Konstantynopol, Ateny, Smyrnę i Kretę i zyskał na tor, gdyż podróż morstwa trwała krócej, a miasta wspomniane podróżnikowi ogromne pole do obserwacji i mnóstwo osobliwości nieznanych dotąd a uwagi godnych nastroszają. Z Krety wypadła droga do Egiptu dolnego, do Kairo i Aleksandrii, zwiedzanie piramid w temperaturze 30° R. gorąca, wreszcie dotarcie do celu pod 47, do Zemi św. Opowieść o wrażeń z Palestyny odłożył ks. Trznadel na pogadanki następne, na które, sądząc z zajęć, jakie pierwsza w liczniejszym niż zwykle audytorjum wzbudziła, wiele osób się wybiera. Najbliższą będzie w piątek dnia 4 b. m. o godzinie 7 1/4 wieczorem w Czytelnii (Gołębia 14); członkowie tejże mają prawo wprowadzać gości.

Zabawa dla dzieci w „Sokole”, trzecia z rzędu odbędzie się w niedzielę o godzinie 3 ej po poł. na dużej sali, przy dźwiękach orkiestry sokolej, urozmaicona nowym programem.

Z Kasyna powszechnego Program wieczorku przypadającego dnia 5 b. m. w sobotę, zapowiada: 1) Pieśń teglarska: „Bo tam marzyć” Danieckiego, odśpiewa chóór męski. 2) Sonet na fortepian i skrzypce „Hyla” odegra pp. Bielański i J. T. 3) „Il Balbère di Siviglia” Rossini; „Kocha nie kocha” Piotra Massagniego, odśpiewa p. Kazimiera Wakulska, była ucennica prof. Mireckiego. 4) Deklamacja, wypowie p. Irena Pomian, artystka teatru miejskiego. 5) Andante Mozarta na dwa fortepiany, odegra panie: Eugenia Rosenberg i Leokadja Güllberg. 6) „Zatęgnan e burzy”, Dürera; „Dzwony”, Patiusa, odśpiewa chóór męski. 7) Duet na fortepian i skrzypce Webera, wykonają: p. Leokadja Güllberg i p. T. 8) a) „Z listów miłosnych”; b) „Stach”, Świńczyński-

go, odśpiewa p. Wakulska. 9) Monolog humorystyczny z kulekami wygł si p. Senowski, a tyta teta miejkiego. 10) „Marche l'éroque” Schuberta, fortepian na 4 ręce z towarzyszeniem skrzypców wykonają: pani Rosenberg, pp. Bielański i J. T. Początek o godzinie w pół do ósmej wieczór.

Nieporządku w mieście naszym do tego stopnia są na porządku dziennym, że doprawdy zdalby się osobny urząd puryfikatora ulicznej, któryby pilnował, ażeby przechodnie co chwila nosów nie zojkali. I tak np. naprzeciwko Parku krakowskiego stoi kilka drewnianych słupków, na których niegdyś zawieszony był drut nabijany kolcami. Mordercze to narzędzie opaiło dziś z słupów i leży sobie niepozornie w trawie, wystając aż na chudnik i narażając ludzi na niebezpieczeństwo utraty nosów i oczu. Przed kilku dniami potknął się tamtędy z nau zycielem przechodzący kilkunastoletni chłopczyk, syn znanego u nas lekarza dra M. i w tak straszny sposób skaleczył twarz, że do kilku tygodni musi się leczyć. A oto inny przykład naszych porządków ulicznych. Na drodze do gmachu „Sokoła” przy zejściu z mostu na Rudawie brakuje kilku kamieni w bruku, w dziurę zaś w ten sposób powstałą, co chwila ktoś wpada, narażając się na złamanie nogi. Prześwietny Magistrat zechce w braki te wglądać i usunąć je ze względu na bezpieczeństwo publiczne.

Ankieta w sprawie ustawy budowniczej. We Lwowie rozpoczęła w gmachu sejmowym obrady ankieta, zaproszona przez Wydział krajowy dla przestudjowania projektu ustawy budowniczej dla wsi i pomniejszych miast i miasteczek. W ankiecie tej, której przewodniczy członek Wydziału krajowego i szef departamentu gminnego p. Vayhinger, biorą udział członkowie sejmowej komisji administracyjnej, referent Wydziału kraj. sekretarz Pierozyski i delegat rządu radca dworu hr. Włodzimierz Łub.

Projekt ustawy budowniczej, nad którym obraduje ankieta, nie ma jakoś szczęścia. Od r. 1887 tłucze się po różnych komisjach, ankietach, ministerstwach i ze stadium projektu wyleść nie może. Dotąd opracował i przedłożył Wydział krajowy w tej sprawie pięć projektów, zaś komisje sejmowe trzy projekty i każdy z tych projektów napotykał na trudności, lub dla braku czasu spadał z porządku dziennego obrad Sejmu. Czy obecna ankieta będzie miała więcej szczęścia, zobaczymy.

Obrady trwały do godziny 3 popołudniu; przedyskutowano dwanaście paragrafów, w których oczyszczone pewne ułatwienia przy udzielaniu zezwoleń na przeistoczenie w budynkach właściańskich. Z ważniejszych postanowień wprowadzono do projektu ustawy normę, iż zbyta odległość od zbudowanej części gminy, utrudniająca wykonywanie policji miejscowej, może być także; przyczyną odmowy konsensu budowlanego.

Dalsze obrady rozpoczęły się o godzinie 5-tej po południu, a sądząc po rozwekłej dyskusji i obszernym projekcie, obejmującym pięćdziesiąt pięć paragrafów, ankieta prawdopodobnie dopiero za trzy dni, t. j. w sobotę ukończy swe czynności.

Najnowszy Do Przeglądu lwowskiego donoszą że Staustawowa, że w tych dniach wydano z tamtejszej szkoły realnej i ze wszystkich szkół austriackich dwóch uczniów z niższych klas, a to Szczerzkiego i Kozłowskiego, synów maszynistów kolejowych. Zajmowali się oni kolpo towaniem pisma, potajemnie wydawanego przez brata Kozłowskiego, 23-letniego młodzieńca, pod tytułem *Seminarzysty*. Pismo to było przepełnione wycieczkami antyreligijnymi. Prócz bezwzględnych wierszy, piosenek i opowiadań, podawało ono sposób fabrykacji dynamitu. Kozłowski rozprowadzał pismo to między najmłodszymi uczniami.

„Sokół” w Jaśle Z Jasła piszą do nas: Posłuszne wezwaniu Związku polskich Tow. gimnastycznych sokolich i nasze gniazdo uocilo niewygasłą nigdy pamięć Talensia Kościuszki uroczystym wieczorkiem w niedzielę dnia 30 października w sali gimnastycznej tuł. gimnazjum, zwołanym przez dyrekcję zakładu nasyzowej. Piękne słowo wstępne z de-wizą: „Z szlachty polską — polski lud” wypowiedział prof. gimn. p. Pasdauowski, poczem nastąpiły produkcyjne znakomitej orkiestry amatorskiej, gra na fortepianie i śpiew chóru. Obfity i nader urozmaicony program zawierał także (wzrozenia gimnastyczne. Była to nowość dla Jasła, gdyż „Sokół” tuł. mimo jedenaśc letniego istnienia, nieszanując poparcia u sfer rządzących i mając z tego powodu do walenia z ogromnymi trudnościami, nie mógł dotąd, mimo nadludzkich wysiłków niektórych gorliwych i oddanych sokolstwu całą duszą członków, o tyle porósł w pierz, by wystąpić publicznie z ćwiczeniami. Pierwszy ten występ zaś wypadł nad wyraz świetnie. Złotowe ćwiczenia krakowskie w takt muzyki wykonała bez zarzutu dwunastka tuł. przeważnie druhów. Przywiozienia sa poręczach i przy piramidach dalekie wsparło nas 5 druhów rzeszowskich, zakończył zaś wieczorek nie bez efektu nader zręczny druh jasielski Nowak, występem z świetlami maczugami w takt walca.

Z produkcyj wokalnych podnieść należy śpiew druha Kajetanowicza, który za odśpiewanie „Starego kaprala” i „Kruka” Moniuszki rzęsiście a zastużone

odbierał oklaski i deklamację p. Hamerskiej, która z wrodzoną jej inteligencją i umiejętnością wygłosiła piękny wiersz Ujejskiego: „Za służbą”. Wgółce wykonanie programu było staranne, sukces moralny wigowielki, za to udział publiczności nie dostrócił się do satysfakcji tak, jak się należało spodziewać. Brakło tak zwanej śmietanki koncepcyjowej — a zwłaszcza sąd świecił nieobecnością. A przecie, jeśli nie sama uroczystość urządzona na cześć największego bohatera naszego, lub obfity i doborowy program, narazicie tani wstęp, to przeznaczenie dochodu na pomnik Kościuszki w Jaśle powinno było ściągnąć tłumy na wieczorek. Lecz widocznie patriotyzm naszej koncepcyjowej inteligencji wyeliminowały paragrafy — a pomnik Kościuszki za mały wabik dla niej, hasła skole je obce — a od nie koncepcyjnych oddzielała by się murem obiaskim — by się przypadkiem nie zarazić.

Bójka. We wsi Wiołopole w powiecie nowosądeckim wskutek sprzeczki gości weselnych przyszło do bójki, w której zabito jednego właścianina i jego żonę. Trzech włólc au aresztowano.

Nagła śmierć. Zmarł nagle w N. Sączu tknięty apopleksją mianowany w awansie listopadowym majorem obrony krajowej p. Wildauer.

Licytacja wobec zwłok. Zgrozą przejmujące zdarzenie opowiada nasz korespondent z Saoka, z daty 29 października: Wczoraj o godzinie 12 w południe zmarł tu niejaki Władysław Kłodecki, urzędnik fabryki wagonów, zostawiający 76 letnią staruszkę, oraz 3-letnie dziecko swoje, bez wszelkich środków do życia. Zmarły pozostał wini n znanemu lichwiarzowi tutejszemu Natanowi Lieberowi 50 zlr. — na weksel, oraz tytułem drobnych procentów, a oczywiście kosztów sądowych 30 zlr. — łącznie zatem 80 zlr. Nadmienić wydad, że długi tego nie zaciągnął nieboszczyk sam, lecz tylko z grzeźności podpisał, względnie zatyrował weksel. Sąd wydał w swoim czasie nakaz zapłaty, a w ślad za tem nastąpiło „fantowanie” wczoraj o godzinie 5 po południu wobec zwłok dłużnika. Zastępca wierzyciela niejaki Steinig bez względu na trupa, na płacz matki i sieroty w asystencji wózo sądowego Zemiańskiego i policjanta Borozyka, którzy w takich razach oczywiście są tylko maszynami, przeprowadził licytację w sposób iście orientalny, barbarzyński, okrutny. Depcząc po kwiatkach, nakoło katafalku ustawionych, wynoszono z izby sprzęty, obrazy świętych, lustrata itd. Gdy struska matka, zanosząc się od płaczu, chciała bronić, policjant trafił ją szorstko i chwytając za rękęjęś pałusza, głośno krzyknął: „Ustąpić się, albo wam tu „łapy poprzetręcam”.

Modląca się przy katafalku publiczność chciała interwenjować, grzeźności więc zwróliła uwagę „panów od władzy”, że trup w pokoju, a wreszcie że nie wszystko należy zabierać, natenczas wózo Zemiański wskazał na gipsową statwę Najów. P. Marji w głowach nieboszczyka stojącą, że i ta jest zap-sa na, że ją zatem po pogrzebie zabierze, na co się jednak p. Steinig nie chciał zgodzić, nalegając, by statwę również natychmiast zabrano. Dopiero rozpaczliwy płacz osieroczonej staruszki, która z krzykiem rzuciła się na trumnę i osobą swoją zastąpiła rzeźzoną statwę, a jeszcze więcej może grzeźna porycje, są zajęta rozgoryczona publiczność, odwiodła „wykonawców” od tej okropnej profanacji”.

Katastrofa kolejowa. Z Buczacza piszą: Zmarł tu konduktor Proca, czwarta z rzędu ofiara katastrofy kolejowej pod Buczaczem. Według zdania lekarzy Proca zmarł wskutek wstrząśnienia mózgu.

Ruch kolejowy dla osobowych i ciężarowych pociągów otwarty bez przesiedania się w miejscu nie-szczęścia. Przyczyną wypadku miała być szalona jazda maszynisty, o czem przyrząd regulacyjny, umieszczony na maszynie, w chwili katastrofy wskazywał Dochodzenie w toku.

Z czasów rewolucji. W ostatnim zeszytzie *Revue hebdomaire* znajdujemy ciekawe opowiadanie z czasów wielkiej rewolucji francuskiej. W d. 27 sierpnia 1793 został stracony generał Cassine, oskarżony o zdradę, a po upływie paru miesięcy poszedł za nim syn, obwołany o współdziałal w zbrodni ojca. Młody margrabia pozostawił żonę, lioszącą saleiwie dwadzieścia lat; nieszczęśliwa istota postanowiła opuścić Paryż i udć się do swej matki, która ze swoim drugim mężem, kawalerem de Bonfills utrzyma się w Rheinsbergu, na dworze ks. Henryka pruskiego. Zanim jednak zdziła zamiar swój w osy wprowadzić, została zaareztowana i zamknięta w klasztorze „Aux Carmes”, służącym za więzienie. Les jej nie ulegał wątpliwości; zamiarów swych nie ukrywała, a wówczas wyjazd, czy emigracja, były uwatane za przestępstwa zasługujące na śmierć. Pośród jej stróżów znajdował się majster murarski, niejaki Jérone. Zawzięty wprawdzie Jakobin, l-cz w gronie niszy człowiek. Widok nieszczęśliwej margrabiuy wzbudził w nim litość i postanowił ją uratować. Miał wstęp do eskarżyciela z urzędu Fouquier-Tiaville'a. Wiedział doskonale, że akty więźniów, mających stanąć przed trybunałem rewolucyjnym, co równało się śmierci, były ukryte w osobnej skrzyni. Parę miesięcy manewrował, zanim zdołał wykreść potrzebne dokumenty; ponieważ wszystkie były poliorone, należało

Bacznosc!! Z powodu pojawienia się licznych naśladownictw, renomowanych tutek „LE NAPOLI” (z półksiężycem i gwiazdką), zwracamy łaskawą uwagę Szanownych P. T. Konsumentów tychże tutek, że takowe tylko wten-czas są prawdziwe, jeżeli pudełko opatrzone jest firmą:

Rudolf Herliczka w Krakowie.

zastąpić je innymi; z siną więc krwią zastąpił je papierami innego więźnia. Nadszedł nareszcie dzień Termidora i więźnia zaczęły się opróżniać. Margrabina została również wypuszczoną na wolność, lecz była chora i pozbawiona środków do życia. I znów Jé ôme pospieszył z pomocą podczas restauracji, margrabina odzyskała część dóbr, zbawca jej zaś zmuszony był uciec do Anglii, skąd powrócił za czasów konsulatu, będąc w posiadaniu znacznego majątku. Margrabina zachowała dlań wdzięczność i pozostała wierna mu do zgonu przyjaciółki.

W obronie królowej. W jednej z restauracji paryskich pewien krytyk wyraził głośno do towarzyszy swoje zdanie o literackiej działalności królowej rumuńskiej Carmen Sylwy. Widocznie krytyka nie była pochlebna, bo siedząca przy sąsiednim stole młoda osoba poskoczyła do mowy z zaciśniętymi pięściami i roziskrzonymi wzrokiem. „Jak pan śmiesz mówić w ten sposób o jej królewskiej mości!” — zawołała i wymierzyła krytykowi silny policzek. Była to żona bogatego Rumuńczyka, od kilku lat mieszkającego w Paryżu.

Herostat. W berlińskim „Schauspielhausie”, wystawiono w tych dniach nowe dzieło Fuldya. Tym razem słynny autor obdarzył publiczność tragedją zatytułowaną „Herostat”. Jak sam tytuł mówi, bohaterem jest śmieć, który w 356 r. przed Chrystusem podjął wspaniałą świątynię Artemizy, chcąc zrobić „nieśmiertelność”. Nowe dzieło publiczność przyjęła z niebywałym entuzjazmem.

Gabryolska (Krzysztofory, Kraków) sprzedaje fortepiany najszkockiej w Austrii fabryki Petrola a mechanikę angielską po 500 — wiedeńską po 300 zlr.

HUMOR.

Z aforyzmów jesiennych.
Lepiej, aby urząd był dla człowieka zamały, niż człowiek dla urzędu.
Głupiec uczy się doświadczenia na sobie samym, mędrzec korzysta z doświadczenia innych.
Jedną tylko sztukę posiadać musi mistrz dyplomacji: mówić dużo i nie nie powiedzieć.
Jeżeli ktoś zwraca się do twego „dobrego serca”, bacz, czy nie ma na myśli twego „słabego rozumu”.
Niezapomnianymi pozostają tylko usługi, któreśmy oddali naszym bliźnim.
Idealista, który żeni się dla posagu, jest w porządku, gdyż pieniążk właśnie może być dla niego ideałem.
Szczytu chrapania dosięgnął człowiek, który, chrapiąc, budzi się i pyta: „Kto, u licha, tak głośno chrapie?”
Szczyt niedoli: będąc reżyserem teatru, być zmuszonym ofiarować swej żonie rolę jęzdy i — nie śmieć.

Ostatnie depeze „Głosu Narodu”

Lwów 4 listopada. Prezydent miasta dr Małachowski wyjechał do Wiednia, celem uzyskania zatwierdzenia noweli do ustawy wyborczej gminnej miasta Lwowa, która oparta na nowym opodatkowaniu, wyrządziłaby krzywdę interesom narodowym. Według bowiem takiego censusu, odpadłoby dużo dotychczasowych wyborców chrześcijańskich, mianowicie z klasy drobnych przemysłowców i rzemieślników. Jest nadzieja, że prezydentowi powiedzie się uzyskanie takiej noweli.

Grono tutejszych Rusinów założyło Towarzystwo imienia Kotlarewskiego. Głównym celem Towarzystwa ma być staranie się o zebranie funduszu na budowę teatru ruskiego we Lwowie.

Upadłość tutejszej firmy żydowskiej handlu sukniem Bombacha, ogłoszona wczoraj w dziennikach, sięga mniej więcej do 200.000 zlr. pasywów. Najwięcej poszkodowane są firmy sukienne berneńskie. Upadłość ta wśród żydowskich finansistów wywołała popłoch.

Za zbiegłym agentem handlowym i komisantem, Adolfem Distlerem, znanym tu w świecie handlowym, rozesłano listy gończe. Distler należał do eleganckiego tutejszego świata żydowskiego i uważany był za rzutkiego przemysłowca.

Wydział krajowy otrzymał prywatną wiadomość, że o dzierżawę teatru krakowskiego, czynią starania następujący kandydaci: dr Juliusz Bandrowski, Józef Kotarbiński, Jakób Glikson, Zygmunt Przybylski, hr. Roniker, artysta dramatyczny Solski, artysta dramatyczny Kamiński i radca szkolny dr Ludomir Germann.

Wiedeń 4 listopada. Wybuch tu strajk bookmakerów przy wyścigach.

Budapeszt 4 listopada. Pociąg pospieszny, który się wczoraj po południu wykołosił między Kaszyczko a Popradem, jest to pociąg kolei Kaszyczko-Oderberskiej nr. 4, kursujący między Kaszyczkami a Rutką. Przyczyna wykołojenia dotąd niewyjaśniona. Wiele wagonów jest zdruzgotanych, droga znacznie uszkodzona. Według wiadomości na desztych do tutejszej dyrekcji kolei Kaszyczko-Oderberskiej, kierownik pociągu z stał zabity, jeden konduktor jest ciężko, a jeden z podróżnych lekko ranni. Jak z tego widać pogłoska wczoraj

rozszerzona o strasznej katastrofie i wielu ofiarach na szczęście się nie sprawdza.

Budapeszt 4 listopada. We środę przemawiali w Sejmie Soma Visontai i Stefan Rakowszky, z tych zaś ostatni zadeklarował się jako bezwarunkowy zwolennik ugody i wykazał, że walka skierowana jest wyłącznie przeciw gabinetowi, którego nadal utrzymać niepodobna. Podczas mowy deputowanego Rakowszkiego liberalna partja zrobiła owację prezydentowi ministrów hr. Balffyemu. Następnym mówcą dep. Geza Makfalvay mówił do w pół do drugiej w nocy. Dep. Franciszek Sima, któremu teraz udzielono głosu, prosi, aby mu pozwolono mówę swoją dopiero następnego dnia wygłosić. Przychodzi do dłuższej dyskusji nad porządkiem dziennym, przyczem dep. Edmund Gajari przestrzega (pozycję, aby nie igrała z porządkiem dziennym, sama sobie bowiem będnie zmuszona przypisać następstwa. Ponieważ większość domaga się, aby dep. Sma dziś jeszcze mówił, żąda opozycja imiennego głosowania w tej sprawie. Prezydent napomina Izbę, aby przestrzegając rzeczywistego ducha porządku dziennego. Żądanie imiennego głosowania odrzucono, poczem Izba zezwoliła, aby dep. Sma następnego dnia wygłosił swą mowę. Na tem posiedzenie zamknięto.

Kolonja 4 listopada. Telegram Köln. Ztg. z Kani określa sytuację, jako bardzo groźną. Gubernator mimo braku wskazówek ze strony Partji będnie musiał Kanę opuścić, obecnych jeszcze 4000 żołnierzy tureckich ma być zamkniętych w koszarach i wyjście ma im być dozwolone tylko po złożeniu broni. Chrześcijański komitet zwołuje zgromadzenie. Austrjacki okręt wojenny „Leonard” rozpoczął trzytygodniowy urlop.

Berlin 4 listopada. Aresztowani w Aleksandrii Włosi, których podejrzewano o zamiar wykonania zamachu na osobie Wilhelma II, są jak się okazało niewinni, o tyle przynajmniej, że sami nie mieli zamiaru brać udziału w zamachu. Właściwi fabrykanci bomb zniknęli bez śladu. Uwięzieni Włosi zostaną uwolnieni po powrocie cesarza Wilhelma do Europy.

Berlin 4 listopada. Znany jest dotychczas wynik 354 wyborów do sejmiku pruskiego. Polaków wybrano czteremastu. Straciliśmy zatem trzy mandaty.

Berlin 4 listopada. Biuro Wolfa donosi z Jeruzolimy: Ponieważ z powodu wielkiego gorąca zaniechano wycieczki do Nazaretu, Tabor i Tiberias, opuści niemiecka para cesarska Jeruzolimę już dnia 4 b. m. rano.

Paryż 4 listopada. Prezydent ministrów Dupuy oświadczył jednemu z deputowanych, że co do Faszody nie zachodzi obawa żadnych komplikacji. Oczekiwana 2 b. m. depeza jak zapewniał prezydent ministrów, posłuży wyłącznie na to, aby rządowi dać wskazówkę, dokąd skierować należy pozostałych w Faszodzie 150 tiraliarów. Mimo tego zdaje się nieulegać wątpliwości, że Kedywowi wręczona zostanie nota z protestem.

Konstantynopol 4 listopada. Według nadeszłych tu z Krety wiadomości, rosyjski admirał Skrydłow wydał odpowiednie dyspozycje do wymarszu dnia 5 b. m. rosyjskiej załogi z Retymna do wnętrza Krety.

Konstantynopol 4 listopada. Porta badała opinie czterech ambasadorów, chcąc się dowiedzieć, czy mocarstwa byłyby skłonne do przyjęcia postawionych im przez nią ostatnich żądań. W sferach ambasadorskich, że mocarstwa na ostatnią notę Partji nie dadzą odpowiedzi i jeżeli do 4 b. m. wojska z Krety nie zostaną całkowicie usunięte, wówczas admirałowie wezmą się do postanowionych środków przymusowych. Porta prócz ostatniej noty, wysłała także podobnego brzmienia cyrkularz do ambasadorów czterech mocarstw. Na Krecie znajduje się jeszcze 1500 tureckich żołnierzy.

Rzym 4 listopada. Rząd włoski rozesłał zaproszenia na konferencję międzynarodową w sprawie ochrony przed anarchistami. Konferencja odbędzie się w dniu 24 listopada.

Londyn 4 listopada. Do Pekinu przybyło 30 marynarzy austro-węgierskich do rozporządzenia dla pełnomocnika Austro-Węgier.

Nowy Jork 4 listopada. Jak donoszą z Santiago de Cuba, rozesłała się pogłoska, że amerykański okręt transportowy „Panama” rozbił się 1 bm. koło przylądka Maysi w drodze z Santiago de Cuba do Nowego Jorku. Na pokładzie okrętu miało się znajdować 300 osób, z których niewiele tylko zdołało ocalać.

Sytuacja parlamentarna.

(Depesze własne „Głosu Narodu.”)

Budapeszt 4 listopada. Węgierska deputacja kwotowa odbyła wczoraj posiedzenie, na którym referent Falk zdawał sprawozdanie z propozycji austriackiej deputacji kwotowej co do stosunku 38:62. Na posiedzeniu obecni byli ministrowie Banffy i Lukacs.

Falk w referacie uzasadniał wnioski, że by uznać propozycję austriacką za niemożliwą do przyjęcia i nie nadającą się nawet do rokowań. Wniosek ten został uchwalony.

Wobec tego wszelkie rokowania obu deputacji kwotowych zostały zakończone ujemnie. Według przepisów ustawy rządu obecnie mają obowiązek starać się o przeprowadzenie porozumienia w drodze uchwał obu parlamentów. Oczywiście te starania nie będą miały żadnych widoków powodzenia, będą jednak musiały być przedsięwzięte.

Dopiero po skonstruowaniu ich daremności, rządy przedłożą cesarzowi sprawę do rozstrzygnięcia.

Wiedeń 4 listopada. Komitet wykonawczy pracy obradował wczoraj w obecności hr. Thuna. Obradowano nad taktyką podczas ropraw nad oskarżeniem ministrów. Z prawicy nikt głosu nie zabierze. Natomiast będzie przemawiał hr. Thun.

Drobne wiadomości.

Awans listopadowy. [C. d.] Podpułkownikami mianowani: W jen. sztabie: A. Enerkl 1 kom. ko p., E. Petz von Felirau szef. jen. sztabu 5 dyw. piech. W inżynierii: Fr. Potuczek z przydziałem do służby w 40 pp. W piechocie E. Mehlem 58 pp., H. Lukacs 77 pp., W. Jedynakiewicz 15 pp., F. Schtigger 40 pp. W kawalerji: A. br. Gelan 12 p. drag.; A. Gayer v. Gayersfeld 3 p. ul., L. br. Unterrielter v. Rechtenthal 13 p. drag.

Majcami i kapitanowie I klasy: W jen. sztabie: H. Müdl v. Schertenburg przy 20 p. p. z przydziałem do sztabu jen. W inżynierji: J. Alexich przy dyrekcji inż. w Krakowie. W piechocie i pionierach W. Mast z 14 pp. do 95 p. p., F. Richter z 56 pp. do 54 pp., E. Masner z 11 batal. pion. do 12 bat. pion., M. Nagy z 80 pp. do 4 pp., E. Rukavina z 90 pp. do 2 pp. W kawalerji: rotmistrz I kl. sy. H. B. zozowski z 2 p. ul., O. Eberle z 2 p. ul. do 8 p. ul., E. Herbert z 11 p. ul. do 12 p. ul., Jan Lebert z 4 p. ul. do 6 p. dr.

W artylerji polowej Marszałkiewicz 29 p. a. d. W stanie smpj: A. Lehman przy komercjum placu we Lwowie.

Kapitanami I kl. mianowani kapitanowie II kl.: W jen. sztabie: F. Lettewsky 13 bat. strz. i R. Schamschula 57 p. p. W piechocie: P. v. Lie A. 18 p. p., Pilar S. 30 pp., Bergmann A. 16 pp., Babic O. 89 pp., Huna A. 100 pp., Kemmel L. 90 pp., Kheck E. 77 pp., Tramer M. M. 95 pp., Jankla W. 56 pp., Urbanski I. 30 pp., Neworal F. 11 pp., F. Kuttner 15 pp., Mann 89 pp., Biliński J. 80 pp., Fiedelschuster O. 20 pp., Kral J. 57 pp.

W artylerji wólowej: Ortł K. 2 pułk p. artylerji wólowej.

W kawalerji. Rotmistrzami I klasy rotmistrze II klasy: Persso A. 5 p. dr. do 6 p. ul., Karssek F. 11 p. ul., Rudolf F. 8 p. ul. do 12 p. ul., Byzewski z Drozdowa W. 2 p. ul., Primavesi 2 p. ul. [C. d. n.]

Odpowiedzi od Redakcji.

Panu Józ. Z. w J. Bardzo serdecznie prosimy. Proponujemy przyjmujemy.

Panu St. Wól. w L. Nie było. Podobnej treści listu nie otrzymaliśmy. Ktoś widocznie Sz. Pana w kład wprowadził.

NADESŁANE.

Kubryka „Nadesłane” nie podlega od redakcji, która też za nią odpowiedzialności nie przyjmuje

IDEAŁEM KOBIET jest piękna karacja i ta delikatna arystokratyczna cera, która stanowi rzeczywistą pięknosc. Bez zmarszczek, krost i plam czerwonych zdrowa i czysta błonka, oto są skutki osiągnięte zapomocą jednoczesnego użycia CREME SIMON, Pádru i Mydła SIMONA. Jezyżbyś zażądać prawdziwą markę: J SIMON w Paryżu. W Galicji: we Lwowie w aptekach PP. Mikolascha, Ehrbars, Wewiorskiego, Ruckera; — w Krakowie u PP. Wiszniewskiego, Redyka, Trauczyńskiego i we wszystkich składach perfum, galanteryjnych, w bazarach etc.

Dr Medycyny Wiktor Jankowski dentysta

3422 po odbyciu studjów w Wiedniu u Prof. Scheffa i we Wrocławiu u Prof. Sachsa, cesał w Tarnowie, przy ulicy Katedralnej l. 3, ordynuje od godz. 9—12 i od 3—6 popoł.

Dr. M. Cercha

lekarz chorób kobiecych i akuszer, mieszka ul. Szpitalna l. 19, ordynuje od godziny 9 do 10 i od godziny 3 do 4. Telefon nr. 35.

Do numeru dzisiejszego dołączamy **Cen-nik firmy M. Niemetz** zakładu optyczno-mechanicznego w Krakowie.

**SKŁAD FORTEPIANOW
W. Barabasz i Sp.**
Kraków, Rynek 39, I. ptr. 31

A. BERNACKI krawiec **POLECA**
w Krakowie, ul. Sławkowska, l. 6
via a vis Hotelu i Saskiego

terjałów niezrównanych pod względem trwałości i wytrzymałości po cenach najprzystępniejszych. Wszelkie zamówienia w zakresie fachu wchodzące wykonuje ściśle na czas oznaczony, według najświeższych żurnali, gustownie, trwale i tanio. Wypożycza ubrania irakowe, karacje i kontusze do fotografji.
Ceny bardzo przystępne.

Utalentowana pianistka
 wyższemi studjami, posiada wyjątkową ekscytację. Może także podjąć się gry na 4 i 8 rąk z osobami muzykalnymi, chcącymi więcej rozwinąć technikę w muzyce. Adres w dziale inseratowym „Głosu Narodu“ pod L. 3456. 1 3

Poszukuje się kapitału
 — 5.000 złr. do rentownego inwe-
 stowania — za gwarancją rocznego
 ochoodu 1.500 złr. — Zgłoszenia
 przyjmuje Dział inseratowy „Głosu
 Narodu“ Kraków, ul. Jagiellońska
 Nr. 7 pod L. 3454. 1 5

Młody inteligentny człowiek
 poszukuje przyjemnego
pokoju
 wraz z stołowaniem o ile można
 u dobrej rodziny. — Zgłoszenia
 z podaniem warunków upra-
 sza się do Działu inseratowego
 „Głosu Narodu“ dla W. Z. 3452

DO HANDLU
 . Kućmierczyka
 w Krakowie, ul. św. Anny
 potrzebny jest 3486
 pomocnik i uczeń.

Nadeszły
 łaszczyki watawane od 6
 3., ubrania dla chłopców
 d 5. — Magasin Marie,
 ynek 6, I. 3451 1 1

Kamienica
 dwupiętrowa
 okien frontu, z ofiyną, jest
 pod przystępnymi warunkami do
 sprzedania. — Wiadomość Podzi-
 elników Nr. 8 na parterze. 3460

Subjekt handlowy
 zchlubnem świadectwami, fa hu-
 maniteryjnym, papierowego, bla-
 tatego, płocien i towarów mię-
 sanych, poszukuje odpowiedniej
 siedziby w Krakowie lub w innym
 mieście. Zgłoszenia proszę uprze-
 nie nadsyłać do działu inserat.
 „Głosu Narodu“ dla K. R. 3483

Kto chce
 dużo pieniędzy zarobić?
 (miesięcznie 3—400 Mk)
 bez kosztów i ryzyka, niech
 przysłaże zaraz swój adres pod
 L. 99 an Carl Wojtan Leip-
 g-Lindenau. 3017 13 26

Nowość!
Gróbka koncertowa
 dla każdego
 prawie ochroniona Nr. 49.987.

Znakomity
 instrument dla
 niemuzyków.
 do wygrywania
 wszelkich wy-
 myślonych me-
 lodyj, pieśni,
 sygnałów, mar-
 szów, tańców,
 z najlepszą mo-
 snością sporząd-
 dzona.
 Bez znajomo-
 ści nut, bez za-
 danej nauki, mo-
 że każdy grać zaraz tony pełne,
 nawet przy słabem dmuchaniu.
 Dla dorosłych i młodszych dzieci,
 również bardzo zabawne.
 Cena z 4 wentylami . Mk. 4.50
 „ „ 8 „ „ 6.—
 „ „ 12 „ „ 9.—
 „ „ 16 „ „ 12.—
 „ „ 20 „ „ 15.—
 „ „ 24 „ „ 18.—
 „ „ 28 „ „ 21.—
 „ „ 32 „ „ 24.—
 „ „ 36 „ „ 27.—
 „ „ 40 „ „ 30.—
 „ „ 44 „ „ 33.—
 „ „ 48 „ „ 36.—
 „ „ 52 „ „ 39.—
 „ „ 56 „ „ 42.—
 „ „ 60 „ „ 45.—
 „ „ 64 „ „ 48.—
 „ „ 68 „ „ 51.—
 „ „ 72 „ „ 54.—
 „ „ 76 „ „ 57.—
 „ „ 80 „ „ 60.—
 „ „ 84 „ „ 63.—
 „ „ 88 „ „ 66.—
 „ „ 92 „ „ 69.—
 „ „ 96 „ „ 72.—
 „ „ 100 „ „ 75.—
 „ „ 104 „ „ 78.—
 „ „ 108 „ „ 81.—
 „ „ 112 „ „ 84.—
 „ „ 116 „ „ 87.—
 „ „ 120 „ „ 90.—
 „ „ 124 „ „ 93.—
 „ „ 128 „ „ 96.—
 „ „ 132 „ „ 99.—
 „ „ 136 „ „ 102.—
 „ „ 140 „ „ 105.—
 „ „ 144 „ „ 108.—
 „ „ 148 „ „ 111.—
 „ „ 152 „ „ 114.—
 „ „ 156 „ „ 117.—
 „ „ 160 „ „ 120.—
 „ „ 164 „ „ 123.—
 „ „ 168 „ „ 126.—
 „ „ 172 „ „ 129.—
 „ „ 176 „ „ 132.—
 „ „ 180 „ „ 135.—
 „ „ 184 „ „ 138.—
 „ „ 188 „ „ 141.—
 „ „ 192 „ „ 144.—
 „ „ 196 „ „ 147.—
 „ „ 200 „ „ 150.—
 „ „ 204 „ „ 153.—
 „ „ 208 „ „ 156.—
 „ „ 212 „ „ 159.—
 „ „ 216 „ „ 162.—
 „ „ 220 „ „ 165.—
 „ „ 224 „ „ 168.—
 „ „ 228 „ „ 171.—
 „ „ 232 „ „ 174.—
 „ „ 236 „ „ 177.—
 „ „ 240 „ „ 180.—
 „ „ 244 „ „ 183.—
 „ „ 248 „ „ 186.—
 „ „ 252 „ „ 189.—
 „ „ 256 „ „ 192.—
 „ „ 260 „ „ 195.—
 „ „ 264 „ „ 198.—
 „ „ 268 „ „ 201.—
 „ „ 272 „ „ 204.—
 „ „ 276 „ „ 207.—
 „ „ 280 „ „ 210.—
 „ „ 284 „ „ 213.—
 „ „ 288 „ „ 216.—
 „ „ 292 „ „ 219.—
 „ „ 296 „ „ 222.—
 „ „ 300 „ „ 225.—
 „ „ 304 „ „ 228.—
 „ „ 308 „ „ 231.—
 „ „ 312 „ „ 234.—
 „ „ 316 „ „ 237.—
 „ „ 320 „ „ 240.—
 „ „ 324 „ „ 243.—
 „ „ 328 „ „ 246.—
 „ „ 332 „ „ 249.—
 „ „ 336 „ „ 252.—
 „ „ 340 „ „ 255.—
 „ „ 344 „ „ 258.—
 „ „ 348 „ „ 261.—
 „ „ 352 „ „ 264.—
 „ „ 356 „ „ 267.—
 „ „ 360 „ „ 270.—
 „ „ 364 „ „ 273.—
 „ „ 368 „ „ 276.—
 „ „ 372 „ „ 279.—
 „ „ 376 „ „ 282.—
 „ „ 380 „ „ 285.—
 „ „ 384 „ „ 288.—
 „ „ 388 „ „ 291.—
 „ „ 392 „ „ 294.—
 „ „ 396 „ „ 297.—
 „ „ 400 „ „ 300.—
 „ „ 404 „ „ 303.—
 „ „ 408 „ „ 306.—
 „ „ 412 „ „ 309.—
 „ „ 416 „ „ 312.—
 „ „ 420 „ „ 315.—
 „ „ 424 „ „ 318.—
 „ „ 428 „ „ 321.—
 „ „ 432 „ „ 324.—
 „ „ 436 „ „ 327.—
 „ „ 440 „ „ 330.—
 „ „ 444 „ „ 333.—
 „ „ 448 „ „ 336.—
 „ „ 452 „ „ 339.—
 „ „ 456 „ „ 342.—
 „ „ 460 „ „ 345.—
 „ „ 464 „ „ 348.—
 „ „ 468 „ „ 351.—
 „ „ 472 „ „ 354.—
 „ „ 476 „ „ 357.—
 „ „ 480 „ „ 360.—
 „ „ 484 „ „ 363.—
 „ „ 488 „ „ 366.—
 „ „ 492 „ „ 369.—
 „ „ 496 „ „ 372.—
 „ „ 500 „ „ 375.—
 „ „ 504 „ „ 378.—
 „ „ 508 „ „ 381.—
 „ „ 512 „ „ 384.—
 „ „ 516 „ „ 387.—
 „ „ 520 „ „ 390.—
 „ „ 524 „ „ 393.—
 „ „ 528 „ „ 396.—
 „ „ 532 „ „ 399.—
 „ „ 536 „ „ 402.—
 „ „ 540 „ „ 405.—
 „ „ 544 „ „ 408.—
 „ „ 548 „ „ 411.—
 „ „ 552 „ „ 414.—
 „ „ 556 „ „ 417.—
 „ „ 560 „ „ 420.—
 „ „ 564 „ „ 423.—
 „ „ 568 „ „ 426.—
 „ „ 572 „ „ 429.—
 „ „ 576 „ „ 432.—
 „ „ 580 „ „ 435.—
 „ „ 584 „ „ 438.—
 „ „ 588 „ „ 441.—
 „ „ 592 „ „ 444.—
 „ „ 596 „ „ 447.—
 „ „ 600 „ „ 450.—
 „ „ 604 „ „ 453.—
 „ „ 608 „ „ 456.—
 „ „ 612 „ „ 459.—
 „ „ 616 „ „ 462.—
 „ „ 620 „ „ 465.—
 „ „ 624 „ „ 468.—
 „ „ 628 „ „ 471.—
 „ „ 632 „ „ 474.—
 „ „ 636 „ „ 477.—
 „ „ 640 „ „ 480.—
 „ „ 644 „ „ 483.—
 „ „ 648 „ „ 486.—
 „ „ 652 „ „ 489.—
 „ „ 656 „ „ 492.—
 „ „ 660 „ „ 495.—
 „ „ 664 „ „ 498.—
 „ „ 668 „ „ 501.—
 „ „ 672 „ „ 504.—
 „ „ 676 „ „ 507.—
 „ „ 680 „ „ 510.—
 „ „ 684 „ „ 513.—
 „ „ 688 „ „ 516.—
 „ „ 692 „ „ 519.—
 „ „ 696 „ „ 522.—
 „ „ 700 „ „ 525.—
 „ „ 704 „ „ 528.—
 „ „ 708 „ „ 531.—
 „ „ 712 „ „ 534.—
 „ „ 716 „ „ 537.—
 „ „ 720 „ „ 540.—
 „ „ 724 „ „ 543.—
 „ „ 728 „ „ 546.—
 „ „ 732 „ „ 549.—
 „ „ 736 „ „ 552.—
 „ „ 740 „ „ 555.—
 „ „ 744 „ „ 558.—
 „ „ 748 „ „ 561.—
 „ „ 752 „ „ 564.—
 „ „ 756 „ „ 567.—
 „ „ 760 „ „ 570.—
 „ „ 764 „ „ 573.—
 „ „ 768 „ „ 576.—
 „ „ 772 „ „ 579.—
 „ „ 776 „ „ 582.—
 „ „ 780 „ „ 585.—
 „ „ 784 „ „ 588.—
 „ „ 788 „ „ 591.—
 „ „ 792 „ „ 594.—
 „ „ 796 „ „ 597.—
 „ „ 800 „ „ 600.—
 „ „ 804 „ „ 603.—
 „ „ 808 „ „ 606.—
 „ „ 812 „ „ 609.—
 „ „ 816 „ „ 612.—
 „ „ 820 „ „ 615.—
 „ „ 824 „ „ 618.—
 „ „ 828 „ „ 621.—
 „ „ 832 „ „ 624.—
 „ „ 836 „ „ 627.—
 „ „ 840 „ „ 630.—
 „ „ 844 „ „ 633.—
 „ „ 848 „ „ 636.—
 „ „ 852 „ „ 639.—
 „ „ 856 „ „ 642.—
 „ „ 860 „ „ 645.—
 „ „ 864 „ „ 648.—
 „ „ 868 „ „ 651.—
 „ „ 872 „ „ 654.—
 „ „ 876 „ „ 657.—
 „ „ 880 „ „ 660.—
 „ „ 884 „ „ 663.—
 „ „ 888 „ „ 666.—
 „ „ 892 „ „ 669.—
 „ „ 896 „ „ 672.—
 „ „ 900 „ „ 675.—
 „ „ 904 „ „ 678.—
 „ „ 908 „ „ 681.—
 „ „ 912 „ „ 684.—
 „ „ 916 „ „ 687.—
 „ „ 920 „ „ 690.—
 „ „ 924 „ „ 693.—
 „ „ 928 „ „ 696.—
 „ „ 932 „ „ 699.—
 „ „ 936 „ „ 702.—
 „ „ 940 „ „ 705.—
 „ „ 944 „ „ 708.—
 „ „ 948 „ „ 711.—
 „ „ 952 „ „ 714.—
 „ „ 956 „ „ 717.—
 „ „ 960 „ „ 720.—
 „ „ 964 „ „ 723.—
 „ „ 968 „ „ 726.—
 „ „ 972 „ „ 729.—
 „ „ 976 „ „ 732.—
 „ „ 980 „ „ 735.—
 „ „ 984 „ „ 738.—
 „ „ 988 „ „ 741.—
 „ „ 992 „ „ 744.—
 „ „ 996 „ „ 747.—
 „ „ 1000 „ „ 750.—
 „ „ 1004 „ „ 753.—
 „ „ 1008 „ „ 756.—
 „ „ 1012 „ „ 759.—
 „ „ 1016 „ „ 762.—
 „ „ 1020 „ „ 765.—
 „ „ 1024 „ „ 768.—
 „ „ 1028 „ „ 771.—
 „ „ 1032 „ „ 774.—
 „ „ 1036 „ „ 777.—
 „ „ 1040 „ „ 780.—
 „ „ 1044 „ „ 783.—
 „ „ 1048 „ „ 786.—
 „ „ 1052 „ „ 789.—
 „ „ 1056 „ „ 792.—
 „ „ 1060 „ „ 795.—
 „ „ 1064 „ „ 798.—
 „ „ 1068 „ „ 801.—
 „ „ 1072 „ „ 804.—
 „ „ 1076 „ „ 807.—
 „ „ 1080 „ „ 810.—
 „ „ 1084 „ „ 813.—
 „ „ 1088 „ „ 816.—
 „ „ 1092 „ „ 819.—
 „ „ 1096 „ „ 822.—
 „ „ 1100 „ „ 825.—
 „ „ 1104 „ „ 828.—
 „ „ 1108 „ „ 831.—
 „ „ 1112 „ „ 834.—
 „ „ 1116 „ „ 837.—
 „ „ 1120 „ „ 840.—
 „ „ 1124 „ „ 843.—
 „ „ 1128 „ „ 846.—
 „ „ 1132 „ „ 849.—
 „ „ 1136 „ „ 852.—
 „ „ 1140 „ „ 855.—
 „ „ 1144 „ „ 858.—
 „ „ 1148 „ „ 861.—
 „ „ 1152 „ „ 864.—
 „ „ 1156 „ „ 867.—
 „ „ 1160 „ „ 870.—
 „ „ 1164 „ „ 873.—
 „ „ 1168 „ „ 876.—
 „ „ 1172 „ „ 879.—
 „ „ 1176 „ „ 882.—
 „ „ 1180 „ „ 885.—
 „ „ 1184 „ „ 888.—
 „ „ 1188 „ „ 891.—
 „ „ 1192 „ „ 894.—
 „ „ 1196 „ „ 897.—
 „ „ 1200 „ „ 900.—
 „ „ 1204 „ „ 903.—
 „ „ 1208 „ „ 906.—
 „ „ 1212 „ „ 909.—
 „ „ 1216 „ „ 912.—
 „ „ 1220 „ „ 915.—
 „ „ 1224 „ „ 918.—
 „ „ 1228 „ „ 921.—
 „ „ 1232 „ „ 924.—
 „ „ 1236 „ „ 927.—
 „ „ 1240 „ „ 930.—
 „ „ 1244 „ „ 933.—
 „ „ 1248 „ „ 936.—
 „ „ 1252 „ „ 939.—
 „ „ 1256 „ „ 942.—
 „ „ 1260 „ „ 945.—
 „ „ 1264 „ „ 948.—
 „ „ 1268 „ „ 951.—
 „ „ 1272 „ „ 954.—
 „ „ 1276 „ „ 957.—
 „ „ 1280 „ „ 960.—
 „ „ 1284 „ „ 963.—
 „ „ 1288 „ „ 966.—
 „ „ 1292 „ „ 969.—
 „ „ 1296 „ „ 972.—
 „ „ 1300 „ „ 975.—
 „ „ 1304 „ „ 978.—
 „ „ 1308 „ „ 981.—
 „ „ 1312 „ „ 984.—
 „ „ 1316 „ „ 987.—
 „ „ 1320 „ „ 990.—
 „ „ 1324 „ „ 993.—
 „ „ 1328 „ „ 996.—
 „ „ 1332 „ „ 999.—
 „ „ 1336 „ „ 1002.—
 „ „ 1340 „ „ 1005.—
 „ „ 1344 „ „ 1008.—
 „ „ 1348 „ „ 1011.—
 „ „ 1352 „ „ 1014.—
 „ „ 1356 „ „ 1017.—
 „ „ 1360 „ „ 1020.—
 „ „ 1364 „ „ 1023.—
 „ „ 1368 „ „ 1026.—
 „ „ 1372 „ „ 1029.—
 „ „ 1376 „ „ 1032.—
 „ „ 1380 „ „ 1035.—
 „ „ 1384 „ „ 1038.—
 „ „ 1388 „ „ 1041.—
 „ „ 1392 „ „ 1044.—
 „ „ 1396 „ „ 1047.—
 „ „ 1400 „ „ 1050.—
 „ „ 1404 „ „ 1053.—
 „ „ 1408 „ „ 1056.—
 „ „ 1412 „ „ 1059.—
 „ „ 1416 „ „ 1062.—
 „ „ 1420 „ „ 1065.—
 „ „ 1424 „ „ 1068.—
 „ „ 1428 „ „ 1071.—
 „ „ 1432 „ „ 1074.—
 „ „ 1436 „ „ 1077.—
 „ „ 1440 „ „ 1080.—
 „ „ 1444 „ „ 1083.—
 „ „ 1448 „ „ 1086.—
 „ „ 1452 „ „ 1089.—
 „ „ 1456 „ „ 1092.—
 „ „ 1460 „ „ 1095.—
 „ „ 1464 „ „ 1098.—
 „ „ 1468 „ „ 1101.—
 „ „ 1472 „ „ 1104.—
 „ „ 1476 „ „ 1107.—
 „ „ 1480 „ „ 1110.—
 „ „ 1484 „ „ 1113.—
 „ „ 1488 „ „ 1116.—
 „ „ 1492 „ „ 1119.—
 „ „ 1496 „ „ 1122.—
 „ „ 1500 „ „ 1125.—
 „ „ 1504 „ „ 1128.—
 „ „ 1508 „ „ 1131.—
 „ „ 1512 „ „ 1134.—
 „ „ 1516 „ „ 1137.—
 „ „ 1520 „ „ 1140.—
 „ „ 1524 „ „ 1143.—
 „ „ 1528 „ „ 1146.—
 „ „ 1532 „ „ 1149.—
 „ „ 1536 „ „ 1152.—
 „ „ 1540 „ „ 1155.—
 „ „ 1544 „ „ 1158.—
 „ „ 1548 „ „ 1161.—
 „ „ 1552 „ „ 1164.—
 „ „ 1556 „ „ 1167.—
 „ „ 1560 „ „ 1170.—
 „ „ 1564 „ „ 1173.—
 „ „ 1568 „ „ 1176.—
 „ „ 1572 „ „ 1179.—
 „ „ 1576 „ „ 1182.—
 „ „ 1580 „ „ 1185.—
 „ „ 1584 „ „ 1188.—
 „ „ 1588 „ „ 1191.—
 „ „ 1592 „ „ 1194.—
 „ „ 1596 „ „ 1197.—
 „ „ 1600 „ „ 1200.—
 „ „ 1604 „ „ 1203.—
 „ „ 1608 „ „ 1206.—
 „ „ 1612 „ „ 1209.—
 „ „ 1616 „ „ 1212.—
 „ „ 1620 „ „ 1215.—
 „ „ 1624 „ „ 1218.—
 „ „ 1628 „ „ 1221.—
 „ „ 1632 „ „ 1224.—
 „ „ 1636 „ „ 1227.—
 „ „ 1640 „ „ 1230.—
 „ „ 1644 „ „ 1233.—
 „ „ 1648 „ „ 1236.—
 „ „ 1652 „ „ 1239.—
 „ „ 1656 „ „ 1242.—
 „ „ 1660 „ „ 1245.—
 „ „ 1664 „ „ 1248.—
 „ „ 1668 „ „ 1251.—
 „ „ 1672 „ „ 1254.—
 „ „ 1676 „ „ 1257.—
 „ „ 1680 „ „ 1260.—
 „ „ 1684 „ „ 1263.—
 „ „ 1688 „ „ 1266.—
 „ „ 1692 „ „ 1269.—
 „ „ 1696 „ „ 1272.—
 „ „ 1700 „ „ 1275.—
 „ „ 1704 „ „ 1278.—
 „ „ 1708 „ „ 1281.—
 „ „ 1712 „ „ 1284.—
 „ „ 1716 „ „ 1287.—
 „ „ 1720 „ „ 1290.—
 „ „ 1724 „ „ 1293.—
 „ „ 1728 „ „ 1296.—
 „ „ 1732 „ „ 1299.—
 „ „ 1736 „ „ 1302.—
 „ „ 1740 „ „ 1305.—
 „ „ 1744 „ „ 1308.—
 „ „ 1748 „ „ 1311.—
 „ „ 1752 „ „ 1314.—
 „ „ 1756 „ „ 1317.—
 „ „ 1760 „ „ 1320.—
 „ „ 1764 „ „ 1323.—
 „ „ 1768 „ „ 1326.—
 „ „ 1772 „ „ 1329.—
 „ „ 1776 „ „ 1332.—
 „ „ 1780 „ „ 1335.—
 „ „ 1784 „ „ 1338.—
 „ „ 1788 „ „ 1341.—
 „ „ 1792 „ „ 1344.—
 „ „ 1796 „ „ 1347.—
 „ „ 1800 „ „ 1350.—
 „ „ 1804 „ „ 1353.—
 „ „ 1808 „ „ 1356.—
 „ „ 1812 „ „ 1359.—
 „ „ 1816 „ „ 1362.—
 „ „ 1820 „ „ 1365.—
 „ „ 1824 „ „ 1368.—
 „ „ 1828 „ „ 1371.—
 „ „ 1832 „ „ 1374.—
 „ „ 1836 „ „ 1377.—
 „ „ 1840 „ „ 1380.—
 „ „ 1844 „ „ 1383.—
 „ „ 1848 „ „ 1386.—
 „ „ 1852 „ „ 1389.—
 „ „ 1856 „ „ 1392.—
 „ „ 1860 „ „ 1395.—
 „ „ 1864 „ „ 1398.—
 „ „ 1868 „ „ 1401.—
 „ „ 1872 „ „ 1404.—
 „ „ 1876 „ „ 1407.—
 „ „ 1880 „ „ 1410.—
 „ „ 1884 „ „ 1413.—
 „ „ 1888 „ „ 1416.—
 „ „ 1892 „ „ 1419.—
 „ „ 1896 „ „ 1422.—
 „ „ 1900 „ „ 1425.—
 „ „ 1904 „ „ 1428.—
 „ „ 1908 „ „ 1431.—
 „ „ 1912 „ „ 1434.—
 „ „ 1916 „ „ 1437.—
 „ „ 1920 „ „ 1440.—
 „ „ 1924 „ „ 1443.—
 „ „ 1928 „ „ 1446.—
 „ „ 1932 „ „ 1449.—
 „ „ 1936 „ „ 1452.—
 „ „ 1940 „ „ 1455.—
 „ „ 1944 „ „ 1458.—
 „ „ 1948 „ „ 1461.—
 „ „ 1952 „ „ 1464.—
 „ „ 1956 „ „ 1467.—
 „ „ 1960 „ „ 1470.—
 „ „ 1964 „ „ 1473.—
 „ „ 1968 „ „ 1476.—
 „ „ 1972 „ „ 1479.—
 „ „ 1976 „ „ 1482.—
 „ „ 1980 „ „ 1485.—
 „ „ 1984 „ „ 1488.—
 „ „ 1988 „ „ 1491.—
 „ „ 1992 „ „ 1494.—
 „ „ 1996 „ „ 1497.—
 „ „ 2000 „ „ 1500.—
 „ „ 2004 „ „ 1503.—
 „ „ 2008 „ „ 1506.—
 „ „ 2012 „ „ 1509.—
 „ „ 2016 „ „ 1512.—
 „ „ 2020 „ „ 1515.—
 „ „ 2024 „ „ 1518.—
 „ „ 2028 „ „ 1521.—
 „ „ 2032 „ „ 1524.—
 „ „ 2036 „ „ 1527.—
 „ „ 2040 „ „ 1530.—
 „ „ 2044 „ „ 1533.—
 „ „ 2048 „ „ 1536.—
 „ „ 2052 „ „ 1539.—
 „ „ 2056 „ „ 1542.—
 „ „ 2060 „ „ 1545.—
 „ „ 2064 „ „ 1548.—
 „ „ 2068 „ „ 1551.—
 „ „ 2072 „ „ 1554.—
 „ „ 2076 „ „ 1557.—
 „ „ 2080 „ „ 1560.—
 „ „ 2084 „ „ 1563.—
 „ „ 2088 „ „ 1566.—
 „ „ 2092 „ „ 1569.—
 „ „ 2096 „ „ 1572.—
 „ „ 2100 „ „ 1575.—
 „ „ 2104 „ „ 1578.—
 „ „ 2108 „ „ 1581.—
 „ „ 2112 „ „ 1584.—
 „ „ 2116 „ „ 1587.—
 „ „ 2120 „ „ 1590.—
 „ „ 2124 „ „ 1593.—
 „ „ 2128 „ „ 1596.—
 „ „ 2132 „ „ 1599.—
 „ „ 2136 „ „ 1602.—
 „ „ 2140 „ „ 1605.—
 „ „ 2144 „ „ 1608.—
 „ „ 2148 „ „ 1611.—
 „ „ 2152 „ „ 1614.—
 „ „ 2156 „ „ 1617.—
 „ „ 2160 „ „ 1620.—
 „ „ 2164 „ „ 1623.—
 „ „ 2168 „ „ 1626.—
 „ „ 2172 „ „ 1629.—
 „ „ 2176 „ „ 1632.—
 „ „ 2180 „ „ 1635.—
 „ „ 2184 „ „ 1638.—
 „ „ 2188 „ „ 1641.—
 „ „ 2192 „ „ 1644.—
 „ „ 2196 „ „ 1647.—
 „ „ 2200 „ „ 1650.—
 „ „ 2204 „ „ 1653.—
 „ „ 2208 „ „ 1656.—
 „ „ 2212 „ „ 1659.—
 „ „ 2216 „ „ 1662.—
 „ „ 2220 „ „ 1665.—
 „ „ 2224 „ „ 1668.—
 „ „ 2228 „ „ 1671.—
 „ „ 2232 „ „ 1674.—
 „ „ 2236 „ „ 1677.—
 „ „ 2240 „ „ 1680.—
 „ „ 2244 „ „ 1683.—
 „ „ 2248 „ „ 1686.—
 „ „ 2252 „ „ 1689.—
 „ „ 2256 „ „ 1692.—
 „ „ 2260 „ „ 1695.—
 „ „ 2264 „ „ 1698.—
 „ „ 2268 „ „ 1701.—
 „ „ 2272 „ „ 1704.—
 „ „ 2276 „ „ 1707.—
 „ „ 2280 „ „ 1710.—
 „ „ 2284 „ „ 1713.—
 „ „ 2288 „ „ 1716.—
 „ „ 2292 „ „ 1719.—

KSIEGARNIA KATOLICKA
Dr WŁADYSŁAWA MIŁKOWSKIEGO
 w Krakowie, Rynek 30
 otrzymała na skład główny dziełko co tylko wydane p. t.
Robinsonada krakowska
 OBRAZEK PRAWDZIWY 3465
 napisał ŚCISŁAW BEGROWSKI
 Cena egzemplarza 50 groszy a z przesyłką o 6 groszy więcej.

Po nader przystępnych cenach!

Zdrowe, wyborne w smaku wódki owocowe (Nalewki polskie) oraz Porter krajowy na sposób angielski wyborny,

Piwo marcowe

z c. k. uprzyw. Zakładów fabrycznych w Tenczynku do nabycia na butelki

w handlach korzennych, delikatesów, Restauracjach i w składzie ul. Bracka Nr. 11.

3407 Zastępca handlowy Krzysztof Krzysztofowicz.

OGŁOSZENIE LICYTACJI.

Celem oddania w przedsiębiorstwo budowy szkoły mурowanej, parterowej o trzech salach szkolnych i pomieszkaniem dla kierownika o dwu pokojach i kuchni w Łąpczycy, ogłasza c. k. Rada Szkolna okręgowa na podstawie orzeczenia c. k. Rady Szkolnej krajowej z dnia 14-go maja 1898 L. 9006 Licytację przez piémienne oferty, które wnosić można najdalej do dnia 30 listopada 1898 r. do godziny 12-tej w południe na ręce Przewodniczącego c. k. Rady Szkolnej okręgowej c. k. Starosty w Bechni.

Do ofert należy dołączyć ostateczny i opieczetowany wadium w kwocie równąjącej się 1/20 części całej z oferty wypływającej sumy ogólnej kosztów wszystkich preliminarowanych robót i deklarację, że oferującemu znane są szczegółowe i ogólne warunki budowy i że obowiązują się warunki te w zupełności wykonać.

Kwota wywoławcza wynosi 7.322 zlr. 36 ct. (Siedm tysięcy trzysta dwadzieścia dwa zlr. 36 ctw. a. w.)

Plan i kosztorys na budowę rzeczonoj szkoły, tudzież bliższe warunki licytacji są do przejrzania w godzinach urzędowych w biurze c. k. Rady Szkolnej okręgowej w Bechni.

Bochnia, dnia 20 października 1898.

„MAGASIN MARIE“

Z dniem 6 b. m. otworzyłam w Rynku, w domu Wgo Szarskiego na I ptr., naprzeciwko Sukiennic pod firmą

„MARIE“

magazyn gotowej garderoby dziecięcej, dla chłopców i dziewcząt.

W zakres mego przedsiębiorstwa wchodzi wszelkie artykuły potrzebne do garderoby dziecięcej, jako i wyprawy dla niemowląt.

Polecając się łaskawym względom P. T. Publiczności pozostaję z poważaniem

Maria Kalkstein.

Zawiadomienie.

Jako tymczasowy zarządca masy konkursowej p. Albina Kollorosa, właściciela browaru parowego i fabryki srodu w Skawinie, zawiadamiam interesowanych, iż pomimo otwarcia konkursu do majątku p. Kollorosa wewnętrzna administracja browaru żadnej nie uległa zmianie, że w szczególności tak produkcja jak i sprzedaż względnie dostawa piwa nadal tym samym odbywać się będzie trybem.

A. Dzikowski

adwokat w Skawinie jako tymczasowy zarządca masy konkursowej. 3435 2 3



12 20

2745

Właścicielka i wydawczyni: Józefa Rogoszowa.

Najpiękniejszych

prawdziwych Haarlemskich Hyacenty, Tulipanów, Narcyzów, Krokusów i innych cebulek kwiatowych, jak również najlepszych nasion gospodarczych, warzywnych i kwiatowych do wysiewu jesiennego i wczas na wiosnę — dostarcza

Zakład ogrodniczy Ludwika Freegego

W KRAKOWIE.

Cenniki ilustrowane przesyłam darmo i opłatnie. 2948 8 0

Ceny jak najniższe.

Towary tylko najlepszej jakości.



Wyborne, naturalne

WINA GRECKIE

Towarzystwa „ACHAIA“ w Patras w Grecji,

poleca

SKŁAD GŁÓWNY

Jan Strycharski

3155

w Krakowie, ulica Jagiellońska Nr. 7.

Sprzedaż i wysyłka na Butelki i Beczki.

w cenie po 65 ct., 80 ct., 1 zlr., 1.50 ct., 1.75 ct. i 2.50 ct. za butelkę.

Cenniki franco na żądanie.



HANDEL SKÓR
 i Przyborów do obuwia
Antoni Markiewicz i Spółka

(POD KILIŃSKIM)

ulica Florjańska L. 29 w Krakowie.

Polecamy nasz handel P. T. Publiczności zaopatrzony w wyborowe gatunki Skór z pierwszorządnych fabryk krajowych i zagranicznych, przybory i narzędzia do wyrobu obuwia najwykwintniejszego dla pp Szewców miejscowych i zamiejscowych.

W wielkim wyborze skóry dla pp. Szewców, Introligatorów, Siodiarzy, Rymarzy, Rękawiczników, Tapicerów.

Wyroby skór z fabryk warszawskich, znane ze swej dobroci kroje butów juchtowych, miękkich, nieprzemakalnych.

Skóry hamburskie z fabryki Braci Dłużynskich w Ludwinowie przy Krakowie, w najlepszym gatunku, kamasze, obkłady, przyszwycy do butów, skóry końskie, środki na cholewy itp. wyroby znane jako krajowe najlepsze.

Zastępstwo impregnowanych znanych z dobroci i wytrzymałości gotowych pasów do maszyn fabrycznych i rolniczych z Akcyjnej garbarni w Rzeszowie.

Jeneralne zastępstwo na Galicję i Bukowinę i wyłączna churtowna i częściowa sprzedaż kotków amerykańskich najlepszych G. Hoelzla znak „2 buty“.

Nadto polecamy w najnowszych fasonach angielskich i francuskich: kopyta i prawidełka do kamaszy i prawidła do butów wojskowych, sportowych i do polowania w wielkim wyborze.

W składach naszych mamy najlepsze gumy, płótna, flanele, klajster zwyczajny i klajster ekstrakt tak zwany złoty, filce, uszka, przedze, smołę guziki, jedwabie, sznurowadła, taśmy, nici, puszki, korki, wyściółki w najrozmaitszych gatunkach, sukna Łańcuckie na buty nieprzemakalne.

Do konserwowania skór, odświeżenia i rozmiękczenia, kremy, lakiery, smarowidła wazelinowe w rozmaitych gatunkach. jednym słowem wszystko, co za praktyczne i dobre uznać można.

„Sokół“ Najlepsze czernidła (szwarc) z połyskiem, bez szkodliwych domieszek, nadaje skórę miękkość i nie niszczy jej, w pudełkach drewnianych po 2, 3, 4, 5 i 10 ct.; w pudełkach blaszanych po 15, 20 i 40 centów.

Szczególne uwagę zwracamy P. T. Publiczności, pp. Kupców i Kółek rolniczych, że blorącym towaram w większej ilości dajemy znaczny opust.

Wysyłki na prowincję uskuteczniamy najsumienniejsz, spieszenie, i upraszamy o dokładne określenie zamówienia, a my jako fachowo uzdolnieni, każdą wysyłkę załatwiamy jak najlepiej; dowodem tego jest coraz większa ilość zamówień z prowincji.

Cennik ilustrowany za darmo i opłacony. 3305 2 0

Dwa wielkie magazyny: ul. Florjańska i Szpitalna.

Redaktor odpowiedzialny: Ludwik Glatman.

W drukarni W. Korneckiego w Krakowie.

Książka służbowa

Marji Książkiewicz z Wiśnicza

zgubiona — jest do odebrania w Dziale inseratowym „Głosu Narodu“ w Krakowie, ulica Jagiellońska Nr. 7. 3459 1 2

Pomocnika młodszego

z handlu korzennego i wiktuałów, z piśmem i rachunkami dobrze obznajomionego przyjmie zaraz Józef Sowiński, handlarz galanteryjny i wiktuałów w Anarchyowie. 3457 1 3

WILLA „SAS“

w Zakopanem na Chramcówkach 27

z uroczym widokiem na Tatry, tuż przy dworcu kolei żelaznej, nadająca się na hotel, restaurację i ogród gościnny, z parkiem smrekowym, o powierzchni 3400 mtr. kwadr., łatwej do dalszej budowy lub parcelacji, z powodu wyjazdu właściciela — z całym urządzeniem

do sprzedania.

Wiadomość: Drzewiecki, Kraków, Graniczna 5. 3485 1 0

Pomocnik handlowy

z branży korzennej, obznajmiony z bufetem i piwnicą, poszukuje posady od 15 lub 30 listopada. Zgłoszenia łaskawie upraszam nadsyłać dla A. B. poczte restante Kraków. 3432 1 3

Z powodu wyjazdu podpisanego są 3459 1 10

trzy piękne konie

szorek, fajtonik prawie nowy, bardzo tanio do sprzedania. Alfred A. Pollak, Kraków, ulica Topolowa Nr. 6.

Poszukuje się mebli

w stylu staroniemieckim, najlepszej jakości, używanych albo nowych, na urządzenie 3-ich pokoi. Zgłoszenia bezpośrednio albo pośredników, przyjmuje portjer hotelu „Imperial“ ul. Zwierzyniecka. 3453 1 1

August Schuster

w Neudorf p. Goblitz, — Czechy wyrabia:

szklane kule, flaszeczki dla Cukierników do napelniania, szklane fantazyjne przedmioty do ubierania drzewek na Boże Narodzenie i wysyła takowe za zaliczką od 1 zlr. wwyż. 3458 1 3